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Baisus lietuviu išvarytu Rusijon vargai.
600 rusu kareiviu paskendo.

Maištai Vokietijoj plečiasi.
Vokiečiai rusu cerkves atiduoda katalikams.

Baisus anglų kerštas.
Pereitą savaitę buvo „Žvaigždėje” minėta, kad Ang

lijos valdžia savo kariško teismo nusprendimu nubaudė 
mirčia keturis Airijos revoliucijos vadus ir kelis jų nu
sprendė įvairiems terminams kalėjiman. Gi vėlesni ra
portai iš Londono praneša, kad keturi iš tų pasmerktų 
kalėjiman buvę irgi sušaudyti. Tarp pastarųjų suaudy- 
tas vienas veikliausių Siu n Fein’o (airių tautinės organi
zacijos) sąnarių, beje jaunas grafas Juozis Plunkett. Pa
smerktas myriop jis prieš savo sušaudym 4 tą pačią dieną

Šveicarijos komiteto atsišaukimas.
BROLIAI TAUTIEČIAI!

Jus žinote gerai kokion vargų bedugnėn nugrimzdo 
mūsų tėvynė. Tiktai kitas Jeremias galėtų išrokuoti ir 
apraudoti visas Lietuvos nelaimes. — Nevertas būtų lie
tuvio vardo kas šiandien nesiskubintų Jos gelbėti, kas 
ramiai žiūrėtų kaip merdi tūkstančiai mūsų brolių bei se 
serų.

Jus, tautiečiai, pirmi ištiesėt suvargusiai Tėvynei 
geibstančią ranką. Jus parodėte, jog kad ir toli esate nuo 
Lietuvos, tečiaus jųsų protas mintija apie Ją, jūsų širdis 
muša del Jos. Skaitlingos, energingos ir veiklios jūsų 
organizacijos daug Lietuvai padarė, — dar daugiau tiki
mės, padarysiančios. —Garbė jums. Tautiečiai, 
kad nepamiršote savo Motynos — Tėvynėsl

— Mes gyvenantieji Šveicarijoje lietuviai pasekėme 
jūsų pavyzdį. Tiesa, vos dabar tepradedame darbą. In- 
vairios kliutįs ypač musų menkas skaičius, trukdė ankš 
čiaus pradėti platesnį veikimą. Tik gruodyje, pereitų 
metų, įsteigėme Generalį Komitetą šelpti nukentėjusius 
del karės Lietuvoje. Komitetan priimta iki šioliai 12 na
rių, gi jo valdybą sudaro žemiau pasirašiusieji. Kaip vi
sur, taip ir čia pradžia sunki dėlto, kad karė visur labai 
įvargino, o prašančių daugybė dideliai išsėmė visuome 
nėsduosnumą. Bet nenustojome vilties. —Sustiprinę 
Komiteto centrą bandome steigti jo skyrius kituose Eu
ropos miestuose. Jau įsteigta toksai skyrius Baselyje. 
Be to ketiname agituoti spaudoje, talpindami atsišauki
mus, straipsnius, paraginimus, leisti atvirukus su Lietu
vos reginiais ir kitais įmanomais būdais rinkti aukas.
— Šalip to, gyvendami Europos centre, neutrališkame 
krašte stengsimės tarpininkauti išsiblaškiusiems tautie
čiams.

— O dabar kreipiamės pas Jus, Broliai Tautiečiai, pra
šydami prisidėti prie to darbo ir pavaduoti mus Ameriko
je. Nuo Europos sunku daug tikėtis, nes ji labai karės 
suvarginta, tatai reikia stengtis sunaudoti turtingą ame 
Tikinčių duosnumą. Šiuo tiklsu būtinai reiktų pristeigt 
mūsų komiteto skyrių Amerikoje ir tuosua sky riuosna pri
traukti kuodaugiausia lietuvių piliečių. — Kokiu būdu 
šitai įvykdinti — Jus geriau išmanote. Mums rodos, kad 
vienas koks centras paimtų visą darbą savo rankosna.
— Mes net del Europos turirųe permaža darbininkų, ta 
tai Amerikon nieko nusiųsti negalime, tečiaus neabejoja
me, kad Jus ten puikiai mus pavaduosite. Bendras dar
bas, vienas tikslas mus jungia.

Jau minėjome, kad mums stinga darbininkų. Centra
lis Petrogrado Komitetas atsiuntė Šveicarijon savd at
stovą ir įgaliotinį, advokatą p. St. Šalkauskį. Jis dirba su 
mumis. Būtų gera, jeigu ir Jus atsiųstumėte vieną arba 
ir daugiau savo atstovų; darbo būtų visiems užtektinai, 
o tada geriau vieni kitus galėtumėm pažinti susiartinti ir 
pagaliaus suvienyti mūsų veikimą.

Teiksitės priimti augštos pagarbos išreiškimą.
Pirmininkas: B. Ginet—Pilsudski,
Vice —pirm.: Bronas Stanislovas Brunov, 

Kun. A. Viskantas.
Valdybos nariai: Juoz. kunigaikštis Puzyna,

Kun.’Juozas Kory but—Purickis.
Sekretorius: Kun. Vladas Daumantas—Dzimidavičius. 

kalėjimo celėje priėmė šliūbą su savosužiedotine. Kitiem 
jo dviem broliam Jonui ir Jurgui P.unkett mirties baus
mė pakeista dešimčia metų kalėjiman prie sunkiųjų 
darbų.

Šią—gi savaitę sušaudyta keturi viršaus maįšto vadų 
D įblino karės teismo nusprendimu: Cornelius Colbert, 
Elmund Kent, Michael Mallon ir J. J. Ileuston. Buvo pa
smerkta sušaudymui taipgi devyniolika kitų, bet paskui 
tas nusprendimas pakeista kalėjimo bausmėmis įvairiam 
laikui, prie sunkiausių darbų Gegužės d. 8 dėlei tokio 
Anglijos kariš <0 teismo žiaurumo buvo neinižai ginčų ir 
triukšmo Anglijos parliaments. Asq rith’o (ministerių 
pirmininko) paklausta atstovų būte ar da ir daugiau val
džia ketina terioti Airijos revoliucijonierių ir kuomet jis

5.000 karabinu. Beto tarkai ten paėmė nuo anglų did e 
daugybe amunicijoj vieną didžiulį garlaivį, keturis au
tomobilius ir tris aeroplianue.

Turkai rengia naują ataką ant Aigipto.
Sulig Berlyno pranešimu. Tarkai pradėję naujus pri

siruošimus užatakavimui Aigipto. Tiesiama nauji ir tai
soma seni sugedę gelžkeliai. Tao—gi tarpu Anglija, kad
nedaleidus to ančpuolio, su savo auroplianiis gadina kur 
tik gali turkų kariškuosius gelžkelius.

600 rusų paskendę.
Iš Berlyno telegrama praneša, jog balandžio mėn. 

pabaigoje Viduržemio juroje paskendęs rusų transportas 
nuo, plūduriuojančios minos. Laivas tuomet gabeno 600 
rusų kareivių ir beveik visi jie žuvę. Apie tą patį laiką 
paskendo ir Britanijos karės laivas Russel.

Rusų valdžia pastaruoju pradėjo siųsti savo kareivius 
Į per Viduržemio jurą Marselijon (Prancijoj) padėti savo
1 talkininkams vakarų fronte.

Paskendo austrų transportas.
Rymas, Italija, 11d. gegužės. Prancūzų suhmari- 

nas. Žemesniame Adriatike sutorpėdavo Austrijos traus- 
j portą, prikrautą karinių prekių.

Anglija nugrobė Amerikos 15.000 pačto piniginių 
siuntinių.

I Iš Berlyno 7 d. gegužės raportuojama, jog Švedijos 
pačto generalis viršaitis užprotestavo prieš Britanijos 
valdžią dėlei joi beteisio konfiskavimo m iriausia 15.000 
pačto piniginių siuntinių iš Amer. Suv. Valst. Svedijon.

Marsel ijos kanalas atidarytas.
atsakė negalįs užtikrinti, kad ne, pakilo didelis lermas 
tarp atstovų ir šauksmai „žmogžudystė, žmogžudystė”! 
Protestavoir John Redmond, Airių vadas, prieš tas gal- 
važudystes, aiškindamas Asquith’ui, jog panašus karės 
teismo nusprendimai tik kiršina prieš Angliją tuo-j Airi
jos žmones, kuiie suvis nesimpatizavo pastaram airių su
kilimui. Redm’ondas iš pradžių mėgino užtarti savo tau
tiečius prieš Anglijos valdžią, kad jų nebaustų mirtimi, 
tečiaus vėltu.

Pastaruoju suareštuota Sinn Fein’o prezidentas John 
MacNeilI, kuris prasidėjus Airių revoliucijai buvo nežinia 
kur dingęs. Tula grafienė Markevicz su kitais revoliuci
jos vadais irgi pasmerkta miriop, bet paskiau ta bausmė 
pakeista jai visam amžiui kalėjiman.

Sir Roger Casement' teismas atsibus šiose dienose jį 
norima išrast bepročiu ir tik tokiu būdu išgelbėti nuo 
mirties.

Tikisi įveikti vokietį į 18 mėnesių.
Chicagos „Daily News” korespondentas iš Pietinės 

Rusijos kariumenės stovyklių prisiuntė tokių žinių. Jis 
paklausęs rusų- komandanto, generolo Brusilovb, užėmu
sio ten gen. Ivanovo vietą, kada pasibaigsianti karė. 
Brusilovas atsakęs su šypsena, jog jis neesąs pranašu, te
čiaus manąs, kad galutinei pergalei reiksią nemažiau 18 
mėnesių. Per tiek laiko, anot jo, Rusija galėsianti ka
riauti be didelės sunkenybės, kuomet gi Voietijos kliūtys 
nuolat augančios.

62 vokiečių aeroplianai sudegė.
Iš Copenhagen’©(Danija) praneša, jog atsitikęs’gaisras 

kelios dienos atgal, Altona’e, Prūsuose, sunaikinęs 62 ae- 
roplianų, parengtų karo tarnybai. Ugnis kilus Tduo ex- 
pliozijos bepilant petrolių į mašinas.

Turkai paėmė 40 anglų kanuolių.
Pereitą savaitę anglų generolas Townshend’as pasida

vęs turkams su visais savo kareiviais Kut—ei—Amare, 
Mesopotamijoj, pagarsino sunaikinęs visus ginklus pirma 
pasidavimo. Tečiaus Berlyno raportai skelbia, jog tur
kams teko 40 kanuolių, 20 mašininių šaud kylių*ir^apie

Marseilles. 7 d. gegužės. Tarpe šio miesto ir upės 
Rhone po kalnais tipo užbaigtas ir atidarytas k malas, 
vienas įžymiausių inžinerijos darbų.

Lig šiol Marseilles miestas nors dilelis portas prie 
Viduržemio jūrių, tečiaus buvo kaip ir atskirtas iŠ šiaurės 
kalnais nuo Centralės Prancijos. Tas kanalas eina pen
kias mylias po kalnais ir vienys Mirssilles su miestais 
Lyons, Avignon ir Valence, taipgi daug padės sausžemio 
vaizbai palei ap.; Rhine. Bito minėtas k malas atidarys 
Marseilles tiesoginį vandens kelią susinėsimai su purtais 
Havre ir Siaurės jūrėmis. Šio naujo kanalo klausimas 
buvo judinamas per 100 m stų. tečiaus prie g liūtinio nu
sprendimo ir darbo prieita tik 1904 mito. Jis turi 60 
mylių ilgio ir penkias mylias tunelyje (po kalnais), 75 
pėdas pločio ir 75 augSčio. Manoma, kad šiais karės lai
kais nemažą strategišką naudą Prancijai Marseilles ka
nalas suteiks, .leidžiant mažesniem s karės laivams liuo- 
sai kursuoti tarpe Viduržemio ir Šiaurei jūrių.

Nori nužudyt Švedijos karalių.
Stockholmas, Švedija, 9 d. gegužės. Čia susekta 

Anarkistų—socijalistų suokalbis prieš karaliaus Gusta
vo gyvybę. Ma’t 3—čią d. gegužės nuteista kalėjiman 
trįs socijalistų redaktoriai — viens, 18 mėnesių, o kiti da 
vienam metui už tai, kad jie kurstė kariumenę straikuoj 
ti, jei Švedija užsimanytų įsimaišyt karėn. Vienas tų pa
smerktų redaktorių Hoeglung buvo įžymus partijos va
das Švedijos parliamente.

Prancūzai atmušė vokiečių atakas.
Iš Paryžiaus praneša prancūzų karo biuras, jog 89 — 

d. gegužės vokiečiai smarkiai užatakavę pas Verdaną kal
nus 304 ir 287 Tečiaus visas tas atakas prancūzai pa
sekmingai atmušę su dideliais priešui, nuostoliais. Se
kančios dienos gi vokiečių raportai tvirtinta, kad tose 
jau vietose jie nemažai laimėję prancūzų apkasų, amuni
cijos ir geresnių pozicijų.

— Londoną, 11d. gegužės. Vokiečiai atsipeikėję ties 
Verdunu po pastarųjų dienų čia nepasisekimų, užatakavo 
išnaujo su didelia pajiega.



J. GERUTIS.

Garbenio Nuomones.
Sakysime, Tamsta esi materialistas ir stačiai sakai: 

Aš neturiu dūšios".
— Taip, aš sakau.

<Antra dalis, šv. Kazimiero Draugijos išleidimas.)

— Kodėl negalėjęs?
— Ar tikrai žinai neturįs?
— Kuotikriausiai. Plunksnos tai man žinomas daik

tas. Aš ne paukštis, iškurgi bus pas mane plunksnos?
— O sarcophoryxą ar turi?

— Negaliu pasakyti. Mūsų kūne yra daug gaivalų 
(elementų), apie kuriuos aš smulkiai nežinau ir jų vardų 
neesmi girdėjęs. Kasgi yra tas sarcophoryxas? Aš nenu
manau, prašau pasakyti. Kuomet žinosiu, kas jis toks, 
tuomet pasakysiu, ar aš jį turiu, ar ne. Ką žinau, tai sa
kau: turiu plaukus, turiu nagus, plunksnų neturiu.

— Taigi, mano prieteli, sarcophirvxas yra niekas. Yra 
tai mano pramanytas žodis tam, kad prispirčiau Tamstą 
pasakyti tai, ką ketini pasakyti. Norint žinoti, ar Tamista 
turi kokį daiktą, reikia būtinai pirma žinoti, kas tas daik
tas yra, reikia apie jį mąstyti, reikia sau jį įsivaizdinti, t. 
y. reikia statyti jo paveikslą sau prieš akis. Tamsta sta
tai sau prieš akis plaukus ir sakai: „Aš turiu plaukus". 
Statai plunksnas ir sakai: „Aš plunksnų neturiu”. Sta
tai nagus ir sakai: „Nagus turiu". Statai sparnus ir vėl 
sakai: „Sparnų neturiu". Taigi sakai: „Aš neturiu dū
šios", o aš sakau: „Aš turiu dūšią". Čia mudu skiriavo 
si savo nuomonėmis. Bet yra vienas punktas, kame pri- 
valova sutikti.

— O koks tas punktas?
— Punktas yra tas, kad panorėjus ginčyti, ar pripa

žinti dūšią, privalova būtinai abu ir aš ir Tamsta, bentkiek 
pirmu pagalvoti. Aš turiu sąvoką (idėją)apie dūšią ir sa
kau, kad dūšia yra. Bet ir Tamstai reikia taipogi turėti 
sąvoką, kad galėtumei ginčyti dūšios neesant. Bet to
kios vienodos nuomonės negalėtuva išpainioti kibelės.

— Žinoma, kad taip. Reikia pirma nutarti, kad potam 
sutiktumėm.

— Puikiai Sakysime, Tamsta man giriesi turįs batikos 
.bilietą 20000 rublių vertės. Aš dejuoju tiek neturįs. 
Nors man nemalonu neturėti 20000, vienok yra punktas, 
kame mudu sutinkava. Tas punstas yra tai bilietas, rub
lis ir 20000. Čia mudviejų yra vienoda sąvoka (idėja.

— Geradėjau, nebekamuok manęs! Punktą radova. 
Reikia abiem, Geradėjui kad priparodytumei, man kad 
galėčiau ginčyti, — reikia, sakau, pirma įsivaizdinti dū
šią. Aš ant to sutinku, nes įsivaizdinęs vistiek galėsiu 
ginčyti, kaip kad tikką ginčijau plunksnas.

— Pažiūrėsime. Kadangi Tamsta kalbėdamas apie dū
šią nenoroms dirbi sau sąvoką (idėją) apie ją, sakyk, kaip 
sau dūšią įsivaizdini?

— Kaip? Geradėjas neužmiršk, jog aš dūšios nepripa
žįstu.

— Neužmiršau, žinau.
— Dūšią, kurią Geradėjas pripažįsti ir kurią aš ginčiju, 

aš vaizdinuos tokiuo pat būdu, kaip ir Geradėjas. Dū
šios nutarime vedu sutinkava. Aš žiūriu į dūšią kaipo į 
nemedegišką (nemateriali) daiktą., į daiktą be svaros. be 
formos, be sąnarių, be varsos, be nieko. Aš vaizdinuos 
sau dūšią kaipo jiegą išskleistą po visą kūną, visą kiek
vienoje kūno vietoje, duodančią tam kūnui jo gyvybę, jo 
vienybę ir jo veiksmę. Jei mano ranka kelias, tai ji ke- 
lias'dūšiai veikiant. Jei smegenis veikia, tai jie veikia dū
šios kurstomi. Dūšia tai gabumas (inteligencija) patilpęs 
kūne, sujungtas su kūnu, bet galų gale neprigulintis nuo 
kūno savo buityje, kurs gyvens toliau viens nats kūnui 
mirus. Toi yra dūšia... ar bent toki būtų, jei ji ištikrųjų 
žmoguje būtų....

— Labai puikiai. Tai ta dūšia, kurią Tamsta ginčiji, 
o kurią 'aš pripažįstu ir kurią mudu abu sau įsivaizdino- 
va. Dabar kitas klausimas. Tą sąvoką (idėją) apie dūšią, 
kurią kątik išreiškei, t. y. kurią privertei-išeiti iš savęs 
kalbai padedant, ji—ta są> oka, juk turėjo būti Tamstoje?

— Kaipgi nebuvusi, buvo.
— Štai, spausk citriną, teka sultis. Teka dėlto, kad 

sultįs yra citrinos viduje. Jei Tamsta išreiškei sąvoką 
apie dūšią, tai vien dėlto, kad ta nuomonė buvo tilpusi 
Tamstos viduje. Klausiu tat, kame ji buvo patilpusi?

— Ugi smagenyse.
— Begu tikrai taip? Betgi smagenįs, jei aš neklystu, 

yra kažkas medegiškas (materialia) Tamsta būsi valgęs 
— ir aš taipogi —ne žmogaus smagenis, ale sakysime, avi
no, paršo. Taigi žinai, jog smagenįs turi savo plotą, savo 
svarą, savo kainą. Pertai smagenįs yra medega. Kaipgi 
tat ta medega galėjo gauti sąvą (idėją) apie dūšią...

— Kol avinas gyvena, jo smagenįs gali įsivaizdinti 
daug daiktų, kuriuos regėjo. Kaip antai piemenų šunis, 
ganyklą, vandenį ir kitus avinus.

— Pilnai sutinku su tuo. Bet tai vis yra medegiški

(Tąsa.)
20 SKYRIUS.

Ar aš turiu dūšią?
Pasarga. Nors žodis dūšia nėra lietuviškas— 

lietuviškai yra siela—vienok aš jį vartosiu šiame skyriu
je, deja, kaip labiau suprantama.

Aš niekaip negaliu nusikratyti nuo tų Garbenio gimi
naičių. Vienam atsakau, kitas konorint besiteiraująs. 
Štai, vėl įdomi gromata:
Garbus Geradėjau!

Abejoju, padėk man. Jei mes dūšios neregime, tai iš 
to neišeina, jog jos nėra. Bet taipogi neišeina, jog dūšia 
yra. Prašau, priparodyk mane turint dūšią ir turint ne 
betkokią, kaip antai gyvuliai kad turi, ale dūšią dvasiš
ką, atsakančią už savo darbus, dūšią tokią, kokią Bažny-

DOMINIKAS ABEJUTIS, Garbenio ainis.

Atsakymas.
Malonus Dominikai Abejutil

Dėkui Tamstai, už ką man suteiki progą pakalbėti 
apie dūšią. Tai gan svarbus dalykas.

„Dumok apie savo dūšią", sako mums Evangelija. Bet 
yra žmonės, kurie nemėgsta dūmoti ir, kad nusikratytų 
nuo dūmojimo, jie atkartoja nesyk: ,,Tu neturi dūšios. 
Jeigu ir turi, tai tokią kaip arklio, kaip jaučio, kaip par 
šo, ar kaip kito gyvulio. Tavo dūšia pridera nuo tavo 
kūno, kaip vargonų balsas nuo vargonų. Tavo dūšia yra 
pasekmė tavo kūno, kaip sutartis (harmonija) vargonų 
vamzdžių kad yra pasekmė pačių vargonų. Ar kad var
gonai tyli yra koks balsas? Ne. Taigi, taippat yra ir su 
tavo dūšia. Tavo dūšia—tai kūno išdirbinys, tai pasek
mė, tai tas, kas atsiliepia iš tavo kūno kerčių, tai sutartis 
tavo vargonų. Kuomet tavo kūnas anksčiau ar vėliau iš
irs, sutartis (harmonija) dings”.

Žmonės, kurie taip šneka, vadinas filosofai-raaterialis- 
tai. Filosofas, žodis graikiškas, reiškia gudrybės 
p r i e t e 1 i s. Tas vardas jiems kaip tik pritinka^nes jie 
SKelbia tokią gudrybę, kuri leidžia jiems skleisti visokias 
nesąmones.

Materialistai jie vadinas dėlto, kad nieko ne
pripažįsta dvasiško,, visur regi medegą (materiją) ir žmo
guje taipgi.

Nedrįsk jiems pakišti nei tavo minties, nei dorybės, iš
juoks tave iš kojų apačių, užvers tave argumentais pa
skolintais iš savo vadovų. Jie iškels tau regint Karolį 
Vogtą, kurs sako: „Smagenįs taip išdirba mintį, kaip jak 
nos (kepenos) kad išdirba tulžį”. Iškels Molešottą, kurs 
vėl sako: „Minties pamatas — tai fosforas".

Pasakyk jiems, kad degtuką skrynutė turi daug fos
foro, kodėl jie niek nemąstą? jie iškels tau Taine’ą. kurs 
sako: ..Nuodėmė ir dorybė—tai tokiu pat Ju išdirbiniu, 
kaip vynas ar vitriolis”.

Paklausk, delko tarpu tiekai vyno rūšių negalime ras
ti bent trupučiuką dorybės, jie atsakys, kad neijokios 
dorybės nėra. Nedoras žmogus, ar kuprotas tai vis viena.

Taip tat, materialistams dūšia yra niekas kitas, tik 
kūno atbalsis, mintis—tai toks pat išdirbinys kaip tulžis, 
dorybės esybė mažne toki, pat, kaip vyno, o nedorybės 
toki pat kaip vitriolio, arba jei norite, kupros. Būti kup
rotu ar nedoru—nemalonu, bet ir ne nuodėmė; nedorybė 
tai lyg dorybės kupra!

Regi, mano prieteli, ausys linksta besiklausant tokių 
plepalų. Jei materialistai mus talpina tarpu gyvulių, tai 
dėlto kad žmogus galėtų gyventi kaip gyvulys. Kame 
nėra nei dorybės, nei nuodėmės, ten nebėra nei gero, nei 
pikto, priedermė išnyksta. Materialistas tai 1 i uos a s 
paukštis. Jo dora skamba šiaip:

Žmogus yra liuosas. užtat gali sau pavelyti visoKias 
liuosybes ir gyventi kaip tin karnas.

Mano sąžinė ir mano protas niekaip nesutinka su tuo. 
Mes neesame gyvuliai! Mūsų dūšia nėra kūno išdirbinys, 
nei jon sutartis (harmonija). Mūsų dūšia nėra kūno tar
naitė, bet ji gali ir privalo būti kūno ponia! Mūsų dūšios 
niekas nepi ivers išnykti, mūsų k .nu! mirus!

Veltui man čia kiša materialistas vargonus, artisto 
skambinamus. Veltui tars: „veizdėk! balsai nutils var
gonams sustojus”. Aš gi atsakysiu, tas pavyzdis, tai ne 
pavyzdis. Vargonai tai žmogaus kūnas. Tegu sau bus 
taip! Ale tuomet dūšia bus vargoninkas Ir jei vargonai 
sustoja, vargoninkas nemiršta del tokių niekų, jis gy
vena kaip gyvenęs. Taip yra ir su dūšia. Ji veikia į 
kūną, ji skambina kūną, kaip vargonininkas vargonus, 
ir jei kūnas miršta, dūšia gyvena toliau.

Aš numanau, Tamsta, mano prieteli, nerimausi beskai-| paveikslai. Tokius paveikslus šunų, piemenų ir fotogra- 
tydamas mano gromatą. Sakysi, būk aš tik pykstu ant fija gali atmušti. Ale paveikslą dūšios tokios, kokią mu- 
materialistų, o tiesos neparodau kaip reikiant. 'dusau turime įsivaizdinę, ar fotografija gali mudviem

Nusiramink, parodysiu tuojau. Parodysiu, jog dūšią ' duoti?
turime, jog yra dvasia mūsų kūne. I — Kur ji davusi, negali.

— O avino smagenyse, ar gali iškilti dūšios paveikslas?
— Nei to tiek negali.
— Ak kodelgi jis išsikelia žmogaus smagenyse? Juk 

žiūrint į žmogaus smagenis, tai yra tokia-pat medega, to
kia pat teš4a, kaip ir avino smagenįs, kad yra, ar bent yra

Nors galėčiau privesti metafyziškus argumentus, bet 
šiuokart aplenksiu juos.

Iškelsiu čia du: vieną tujau, kitą paskui. Visupirma, 
pasakysiu va ką: Tamsta negali ginčyti d ū- 
š.i o s, j o s n e p r i p a ž i n ę s. 

didelis panašumas iš pažiūros. Kasdel skanumo nemokė
čiau pasakyti, keno smagenįs bus skanesni: žmogaus ar 
avino?

— Ar Tamsta taipogi gali stačiai pasakyti: „Aš netu
riu plunksnų?”

Ir taip tat Tamsta išdirbai savyje dvasišką pa
veikslą, ne medegišką, nes tas paveikslas stato priešais
Tamstos dūšią, kurią sau vaizdinies dvasiška, nors dūšios 
suvisu nepripažįsti. Dar sykį atkartoju, kasgi toks išdir
bo dūšios paveikslą pas Tamstą?

Sakysime, tuščiame kambaryje Tamsta uždarei ketu
ris šunis. Valandą palaukęs įeini ir randi prirašytą po- 
piero arkužą, kurs pir ma buvo baltas. Ką Tamsta manysi?

— Aš manysiu, jog man nežinant buvo kažkas kamba
ryje.

— Atsiprašau! Ne Tamsta, ale aš tai manysiu. Aš sa
kysiu: „Sunįs negalėjo popierio prirašyti, popieris gi bu
vo prirašytas. Taigi, čia yra kažinkas”. Bet Tamsta turi 
sakyti: „Kambaryje nieko nėra, tik šunįs vieni, popieris 
visgi prirašytas, tai šunįs ir prirašė.

— Geradėjas užkąri man keistą protavimą.
— Mano prieteli! neužkariu, tik parodau, kaip Tamsta 

galvoji apie dūšią. Tamsta vaideni sau ruimingame kam
baryje, vadinamame žmogaus kūnas, jog ten uždaryti yra 
smagenį->, tulžie, blužnis, pilvas, tai keturi šunįs tikką 
paminėti. Vis tai yra medega (materija) ir Tamsta sakai, 
kad kambaryje nieko kito nėra, tik medega. Tuotarpu 
vaizdinies sau kambaryje idėją nemedegišką, paveikslą 
dvasišką dvasiškos dūšios Dūšia ten yra, Tamsta nega
li to ginčyti. Pats esi sutikęs su manimi, jog panorėjus 
ginčyti dvasišką dūšią, reikalas buvo pirma ją sau įsi
vaizdinti. Akyveizdoje to fakto Tamsta kaip galvoji? Aš 
sakau: „D vasiškas darbas buvo padarytas kamba
ryje, taigi reikėjo, kad ten būtų buvusi dvasia”. Tamsta 
gi, nesutikęs kasdel’šunų ir prirašyto popierio, visgi pa
našiai gal voji, nes sakai: „Kambaryje nieko kito nėra, 
kaip vien medegiški veikėjai: pilvas, tulžis, blužnis ir 
smagenįs, idėja dūšios yra manyje. Tą idėją sukėlė tulžis, 
blužnis, pilvas ir smagenįs ypač šios pastarosios, nes 
smagenįs čia pasidarbavo kuodagiausiai. Smagenįs gim
do minti, kaip jaknos gimdo tulžį".

Tai vokietys Vogt'as yra taip išsitaręs. Daugumas 
mokslininkų prikaišiojo Vogtui tą ištarmę. Aš gi kątik 
nepagiriu jos, nes šitoje ištarmėje talpinąs du priparody- 
mu (argumentu) prieš Vogto'numylėtą materializmą.

Štai pirmasis argumentas. Vogtas mums sako: .,Min
tis yra smagenų-išdirbinis,.kaip kad tulžis yra kepenų iš
dirbinis". Čia dar būtų galima pridėti: kaip ašaros kad 
yra išdirbinis žinomų gumulėlių ir kaip pilvo sultįs yra 
pilvo išdirbinis.

Bet jeigu yra panašumas tarpu tų visų išdirbinių, tai 
aš pasakyčiau Vogtui ir jo sėbrams šitaip: „ Atsiprašau! 
Smagenįs yra kūnas kaip jak nos, kaip ašarų 
gumulėliai, kiip pilvas. Tamsta visus juos ga
lėtumei man parodyt”.

Dar daugiau, galėtumei parodyti išdirbinius 
tų organų. Kadangi jaknos išdirba tulžį, tat ponas Vog
tas rodai man tulžį ir jaknas. Kadangi ašarų gumulė
liai išdirba ašaras, tat rodai gumulėlius ir, aša
ras. Kadangi tamtikros gįslaitės išdirba seiles, tat rodai 
seiles ir tąs g į s 1 a i t e s. Kadangi pilvas išdir
ba rūgštų skystimą, tat gali man parodyti ne tik 
pilvą, bet ir tą skystimą.

Labai puikiai! Bet jeigu mintis yra smagenų iš
dirbinis. tat Tamsta privalai parodyti man smagenis- 
ir mintį. Smagenis, žinau, parodysi, ale parodyk gi ir 
mintį! Kadangi kiekvienas daiktas turi savo spalvą, 
ilgį ir plataumą, tat parodyk man mintį žalią ir pasakyk, 
kiek gramų ji sveria!

Regi dabar, mano prieteli, Vogtas tikėjosi suartinęs 
mintį su tulžimi ir jam pasisekė tai padaryti kaip tik a t- 
ž a g a r i a i. Tai va. kas jam visupirma nepavyko.

Štai antrasis argumentas. Kuomet Vogtas tą sakinį 
rašė, jis be abejonės parodė dūšią esant. Ištikro, delko 
Vogtas galėjo išreikšti šitą sąvoką, o delko Tamstos šuo 
negali? Jeigu smagenįs išdirba mintį, kaip kad jaknos iš
dirba tulžį, tuomet užtenka turėti jaknas, kad turėtumei 
tulžį, ir užtenka turėti smagenis, kad turėtumei mintį. 
Taigi, jei Vogtas turėjo jaknas ir smagenis. Tamstos šuo 
ir gi turi smagenis ir jaknas. Tat kodelgi pas Vogtą buvo 
ir tulžis ir mintis, kad tuotarpu pas Tamstos šunį tėra tik 
tulžis, o minties nėra? Iš to išeina, kad smagenų neuž
tenka minčiai išdirbti, kad prietam reikia dar dvasios, 
kurios šuo neturi, o kurią Vogtas turėjo.

Jei Vogtas galėjo taip išsitarti, kaip yra išsitaręs, jei 
jis galėjo lyginti savo smagenis ir artinti savo jaknas su 
savo tulžimi, — jei, sakau, jis galėjo tai padaryti, tat ko
dėl Tamstos šuo. kurs taipogi turi ir jaknas, ir tulžį, ir 
smagenis to negal? Tai vėl dėlto negali, jog šuo neturi 
vieno daikto, neturi dvasios.

Aure, kad ir ta abejonė: „Ar aš turiu dūšią?” ar ji yra 
kada kilusi pas šunį? Tuotarpu ji kilo pas Tamstą. Tai
gi jei Tamsta gali abejoti, delko negali Tamstos šuo? Jei 
gu šuo negali abejoti, delko Tamsta gali, turėdamas šu
nies dūšią, ar išviso neijokios neturėdamas? Užuot mu
dviejų pastatyk čia Vilką ir Jėruką, arba Varną ir Lapę ir 
liepk jiems, tesiginčija jie apie savo dūšią! Išeis vieni 
juokai!...

Iškur galopi tas skirtumas tarpu Tamstos ir tarpu gy- 
[ valių? Stačiai iš to, jog Tamsta turi dvasišką dūšią, jie
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jos neturi, jog jų smagenįs, būdami tamsiu kambariu, su
teikia jiems tiktai reginius medegiškų ir apčiuopiamų 
daiktų, kad tuotarpu Tamstos dvasiška dūšia gali išdirbti 
ir užlaikyti paveikslus dvasiškus, kaip štai idėją apie dū
šią. Tai va, kodėl gyvulys niekados neklausia saves: 
„Ar aš turiu dūšią”. Deja! Tamsta ir klausi ir 
klausimą blogai aiškini.

Trumpai tarus, idant galėtumei dūšią ginčyti, reikia 
; apie ją pagalvoti. Norint pagalvoti, reikia ją įsivaizdinti.

Kad įsivaizdinti, reikia ją turėti. Kas tik dūšio? nepripa
žįsta, jau tuo pačiu nepripažinimu ją sau vaizdiną ir pa
rodo turįs.

(Toliaus bus.)

Užmušti, sužeisti ir be žinios dingę 
kareiviai Kauno gubernijos.

J. J. Meškauskas, Panevėžio pav., Načiūnų valsčiaus. 
Derlių kaimo, užmuštas. K. Jaškevičius — Panevėžio 
pav., Načiūnų valse., — užmuštas. K. Valentėlis—Pane
vėžio pav., — užmuštas. J. Plačakis. Panevėžio p., Na
čiūnų valsč., Budnikų kaimo—užmuštas. P. Balčiūnas, 
Panevėžio pav., Lipkonių vaisė., Dvorik kaimo—užmuš
tas. V. 8. Ostrovskas, Panevėžio pav., Pompėnų valsč., 
ir kaimo — užmuštas. K. S. Zajarckas, Panevėžio pav., 
Gulbėnų valsč. ir kaimo — užmuštas. P. M. Gausis, Pa
nevėžio valsčiaus ir kaimo — užmuštas. A. K. Beliackas, 
Panevėžio miesto — sužeistas. J. Piradis, Panevėžio pav., 
Skrabėnų valse., Bergenu kaimo — sužeistas. A. Smilga, 
Skrabėnų valsčiaus ir kaimo — sužeistas. J. Kukuras, 
Panevėžio pav:, Naujamiesčio valsčiaus ir kaimo — sužeis
tas. B. Katilevičius, Panevėžio pav., Pasuolių miestelio,
— sužeistas. F. Sulskas, Panevėžio pavieto. Naujamies
čio valsč., Kemekų kaitrio, — sužeistas. M., Bukauskas, 
Pan. pav., Rempolių valsč. ir kaimo — sužeistas. J. K. 
Jankauskas, Pan. p., Gulbėnų valsč, Daubenų valsč., 
Daubenų dvaro, — sužeistas. P. Čižas, — Gulbėnų vaisę., 
ir kaimo — sužeistas. J. Friaceris,— Gulbėnų valsč., ir 
kaimo — sužeistas. J. A. Barkauskas, Vilkmergės pav., 
Pagirių valsčiaus ir kaimo — sužeistas. B. Gaslokas, Pan. 
pav., Biržėnų valsč. — sužeistas. J. Zubas — Panevėžio 
vai., Sokolų kaimo — be žinios dingo. A. Griškevičius, 
Pan. p*., Kurklinų miestelio — be žinios dingo. P. Geišas, 
Pan. pav., Gulbėnų valsč. ir kaimo — sužeistas. M. Gri
galiūnas — Joniškiu miestelio, — dingo. F. Kavaliaus 
kas, Kauną pav., Lenų kaimo — dingo. J. Jezolas, Pan. 
pav., Brunaušių kaimo — dingo. J. Penrikas, Pan. pav., 
Varanovo kaimo — dingo. M. Bagdanas, Pan. pav., U pe
nų valsč., Niurkų kaimo — dingo. J. Blesonas, Pan. pav., 
Maldenių vals. ir kaimo—dingo. J. Lepinskas, Pan. pav., 
Pompenų vals., Smilgų kaimo dingo. J. Petraida, Pan. 
pav., Remigalos vals. ir kaimo — dingo. K. Salučka, Pan. 
pav., Pompėnų vals. ir kaimo — dingo. M. Daugis, Pan. 
pav., Pabiržėnų vals. ir kaimo — dingo. A. Andriulis, 
Pan. pav., Girsadų vals., Uniškių kaimo — dingo. K. Ba
kelis, Pan. pav., Načiūnų vals., Vitkos miestelio — dingo 
B. Dulevičius, — Panevėžio valsčiaus, Kravių kaimu — 
dingo. B. Markevičius, Panevėžio miesto, — dingo. A. 
Miliauskas, Panevėžio miesto — dingo. J. Židonis, Pane
vėžio miesto — dingo. T. Sadeikis, Novoaleksandrovsko 
pav., Tauragių vai., Drobiškių kaimo — dingo. P. Mar- 
kovėnas, Panevėžio mies to,.— dingo. K. Morkūnas, Pan. 
pav., Gulbėnų valsč. ir kaimo — dingo. P. A. Rimkus — 
Šiaulių valsčiaus ir kaimo — dingo. F. Ostrauskas, Pan. 
pav., Pompėnų valsč. ir kaimo — dingo. O. Stankevičius, 
Novoaleksandrovo pav., Drisvetų valsč., Bretunų kaimo,
— užmuštas. K. B. Veloška — Telšių miesto — dingo. A. 
J. Kupstis, Novoaleksandrovsko pav., Antuzavo valsč., 
Meškiniškių kaimo — dingo. A. K. Polplis, Vilkmergės 
pav., Veprių valsč., Gurnių kaimo — dingo. F. J. Budo- 
na*. Šiaulių p., Kuršėnų valse., Ragonių kaimo — dingo. 
A. K. Kreideris, Šiaulių pav., Žagarės valsč., — sužeistas. 
J. Petrauskas, Novoaleksandrovo piv., Cadesų vai., — 
sužeistas. A. K. Narevičius, Vilkmergės pav., Šatų valsč.
— sužeistas. M. Mežukelis, Vilkmergės pav. Taujėnų 
valsč., Cebotarinų kaimo, dingo. A. Černiauskas, Vilkm. 
pav., Taujėnų valsč, Cebotarinų kaimo — dingo. S. Au- 
galis, Vilkm. pav., Konstantinavo valsč., Baltrukių kai
mo — dingo. B. Zakaras, Vilkm. pav., Upikštenų valsč.,
— dingo. M. Bekevičius, Kauno p., Peliamontų miestelio
— sužeistas. B. Melnikas, Novoaleksandravo pav., — din
go. A. Jaškevičius, Pan. pav.. Naujamiesčio valse., — su
žeistas. A. K. Jankauskas, Šiaulių pay., — sužeistas. T. 
Leiša, Novoaleksandravo pav., Breslavo valsč., — sužeis
tas. J. Mulevičius, Pan. pav., Girsėdų valsč.,— sužeistas. 
J. Judis Kauno pav., — sužeistas.

Naujas Laikraštis.
Petrograde pradėjo eiti naujas savaitinis lietuvių laik

raštis „Vadas” su priedu „Žvaigždelė” vaikams. Be to, 
red. praneša, kad leisianti ir moksleiviams skiriamą prie
dą. Tai kunigu leidžiamas laikraštis, savo turiniu ir pa
kraipa panašus į „Vienybę" ir „Šaltinį”.

Paskelbimai.

Geriau nei tikėtasi.
Mr. John Firment iš Bow- 

ersvile, Pa., P. S. K. J. 181 
ložos sąnarys šitaip mums 
rašo: „Brangus p. Trineii: 
Dekdamas Tamstai už jus 
linimentą turiu pasakyti, 
kad nesitikėjau Trinerio 
linimentą taip ūmai paliuo- 
suosiant mane nuo pečių 
skaudėjimo. Turėjau didį 
skaudėjimą pečiuose ir kuo
met joks pliasterią negelbė
jo, užsisakiau Trinerio lini 
mento, ir mano pačiai ište 
pus man skaudamą vietą su 
juo antrą kartą, aš pasijutau 
daug geriau ir galėjau užsi
imti savo darbais kaip ir se
niau. Patariu kiekvienam 
parsitraukt jo ir laikyt na
muose." Trinerio linimen- 
tas nepalyginama gyduolė 
išviršiniams kūno skaudu
liams i eumate strėnų, mus 
kulų skaudėjimuose sąna
rių sustingime etc. 25 ir 5< c. 
Aptiekose; per pačtą 35c. 
ir 60u.

-I-I-I-I-
Nuo vidurių negalavimų 

užkietėjimo, nevirškinimo, 
apetito netekimo, svaigu
lio, galvos skaudėjimo slė
gio. naudok Trinerio Amerikonišką Elixirą iš Kartaus 
Vyno. Aptiekose $1.00. Jos. Triner. Išdirbėjas, 1333 — 
1339 So. Ashland Ave „Chicago, Ill.

Metas išmokėjimui
PirkGazo pečiu arOazo van= 
dens šildytoją nuo mus da
bar ir ji naudodamas mokėk 
po truputi kožną mėnesi.

Pavyzdžiui štai nekurios mus 
nos ir išlygos —

Gabinetinis pečius kaina S22.75
$2.25 nnleidziam—$2.00 menesiui

Dvignbaskepimui pečius kaina S20.25
$1.75 nnleidziam-$1.75 menesiui

The Philadelphia, Electric Co pranešimas, 
parodantis sulyginimą tarp pirmesnių ir dabartinių elek

tros kainų.
Atpiginimas elektros tapo taip nustatytas, kad jis bus 

didelės vertės smulkesniems ir vidutiniems elektros nau
dotojams. Didžiausią naudą iš to papiginimo turės tie 
gyventojai, kurie moka kas mėnuo ne mažiau kaip 
$10.00.

Elektros ra»a gyvenamiems namas tapo atpiginta ligi 
9c. už kilovatto valandą, bet tas papiginimas bus skaito
mas taip: sunaudojus elektros 12 kilovattų, t. y. už 
$1.08, už sekančius 75 kilovattus bus imama po 7c., to
liau už kiekvieną kilovattą sunaudotos elektros tik po 
5c. Toks elektros papiginimas gyventojams duos progos 
įsitaisyti Vacuum Valytojas, Mašinines Skalbyklas ir 
kitokius prietaisus namų ruošos atlikimui, prie to už 
elektrą reiki mokėti ne daugiau, kaip dabar mokama.

Taipgi padaryta nuolaida ir mažai sunaudojantierns 
elektros. Jiems reikėsią mokėti tik 75c į ruėnsį, kada va 
saros mėnesiais jų bilos esti labai mažos.

Prie tokios elektros pigios kainos ekonomija yra be
reikalinga, o dar papiginus dratų i namą suvedimo, elek
tra turėtų rastis kiekviename name.

Dar didesnis papiginimas yra suteiktas vartojantiems 
šios Kompanijos elektros šviesą komercijos įstaigose. 
Siemsiems už pirmuosius GO kilovattų, kaip paprastai, 
skaitoma po 9c., gi už antruosius 60 kilovattų tik po 6c., 
o jei per mėnesį bus sunaudota daugiau, negu 120 kilo- 
vattų, tai už sekančius reikės mokėti tik po 3Vžc. už kilo
vattą. Tokiu būdu abelnai apskaitant nuo šiol reikės 
mokėti ne daugiau kaip 70 nuošimčių dabar mokamos 
kainos. Jeigu kuria mano suvartoti daugiau kaip 30—50 
vattų, sulig savo noro gali mokėti 75c ekstra į mėnesį ir 
turėti myterį, kuris aiškiai.parodys kainą jo išnaudojotos 
elektros.

Dabartinė kaina jiegos elektros yra atpiginta ant 816c 
už kilovatto valandą už pirmuosius 60 kilovattų, už ant
ruosius gi GO kilovattų bus skaitoma po 516 g, o kas vir
šaus 120 kilovattų į mėnesį bus sunaudota, tai tik po 3c. 
už kilovattą. Mažiausia kaina tapo nustayta 50c. per 
mėnesį už vieno arklio jiegą, bet mažiausia mokestis už 
jiegos elektrą yra $’..00 mėnesiui.

Aukščiau paduotos elektros kainos yra del vidutinių 
elektros naudotojų. Bet del daugiau elektros sunaudo
jančių yra dar atskiras papiginimas, kuris sumažins jų 
dabartines bilas.

Sitokis elektros kainų papiginimas duoda progos kiek
vienam pasinaudoti Elektros Patarnavimu ir su mažes
nėmis išlaidomis, negu jis dabar išleidžia ant šviesos ir 
jiegos kitokių sriovių.

PAJIESKOJIMAI.
Jonas Daunis, gyvenąs dabar Petrograde, Glazovajaul. 

dom 24, kv. 6 pajieško savo brolio Vinco ir sesers Onos iš 
Kauno gub., Šiaulių apskr., Papilių volost., kaimo Senie
ji Pūtvei. Kas žino kur jie yra, praneškite viršuj nuro
dytu antrašu.__________________

iiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiii visada turi savo namuose buteliuk*
..... D-ro Rlchter'lo

Pasiuskit PAIN-EXPELLER
Prptllimprnfa H-Z Neabejojantis būdas jtrinimui nuo 
L 1 CllUIlIvl alą U4 skaudėjimo Reumatizmo, persišal-

, . dimo, išsinarinimo ir tt.
71 r a S zl n ’ ’ Tikras tiktai su pažymėta marke„ĄVdlgZUę . “ĮKĄRĄ”

25c. .r oOc. buteliukas visoas aptiekoie »rb»

I1IIIII1IIIIIIIII1IIIII1IIIIIIIIII1IIIIIIIIIIIIIIIH 74-80 WublDgtoo^Street,^ New York, N. Y.

kai-

Pavienis tepimui pečius, kaina $14.25
$1.23 nnleidziam—$1.25 menesiui.

Gazo vanta sildytojas, kaina M50
$1.511 pigiau - $1.25 menesiui.

FIRK SAU GAZO PEČIU IR VANDENS SILDY ROJA DABAR-PIRMA NEI 
KARŠČIAI PRASIDĖS.

Ateik į artim ausią Gazo ofisą ir pareikalauk, kad atsiūtume jums savo 
žmogų į namu-.

Tlie United Gas Improvement Co.
Broad * Arch Streets Broad and Tasker Streets
1700 North Broad Street 4419 Frankford Avenue
2209-11 North Front Street Germantown & Maplewood Aves.
1 <5-37 South 52nd Street 4236 Main Street Manyunk

ELEKTR1K0S SV1ES0S VERTE 
Šiandien labai maža perkup- 
čių kurie nesupranta jog švie
si krautuve reiškia didesni pa
sisekimą tarp žmonių ir ge
resni darbą tarp savo pardavė
jų. Jeinaudoji Elektrikos švie
są, netik vartoji geriausią ap
švietimo būdą, bet taipnsgi 
platini savo vertelgystę. Maz
da lampos daugiau nei per pu
sę numuša Elektros šviesos 
kainas.

Męs mielai pasakysime 
jums kiek lėšuos įvesti 
Elektros šviesą jusųna- 
muose ar „biznio” vie

tose.

Susivienijimas Lietuvių R. Kat. Amerikoje.
-: Yra :-

Gyvam Džiaugsmas! Sergančiam Viltis! Mirštančiam Ramybe!

Tūkstančiai Lietuvių—Katalikų priguli prie šios orga
nizacijos ir tūkstančiai kas metai prisirašo naujų narių. 
Bet gal dar pats, gerbiamas skaitytojau, apie šiąorganiza- 
ciją nėši girdėjęs, o jei ir girdėjai, tai gal nepamąstei, kas " 
ji yra ir delko pats neprisirašai?...

Štai kas šioji organizacija yra ir ką ji duoda:
1) Apsaugoja narių gyvastį ir moka pomirtines $150.00, 

$250.00, $500.00, $750.00, $1000.00.
2) Moka pašelpasnąriams-ligoniams kas savaitė po $3.50, 

$7.UO, $10.50, $14.00.
3) Šelpia neįgalinčius narius ir našlaičius.
4) Skleidžia apšvietą, išleidinėja gerus raštus ir dalina 

nariams veltu (dovanai).
5) Platina dorybę, suteikiant patarimus ir nurodymus 

tikėjimo ir auklėjimo dvasios reikaluose.
6) Rūpinasi Lietuvių Tautos reikalais, remia pinigiškai 

ir morališkai visokias lietuvių kultūriškas įstaigas ir tt.

Instojimas į S.L.R.K.A. pigus. Mėnesinė mokestis 
lengva. Norėdami gauti platesnes informacijas, kreipki
tės į vietines kuopas, kurios randasi kuone visur po visą 
Ameriką, kar tik lietuviai apsigyvenę, arba tiesiai pas 
Centro Raštininką šiuo adresu:

J. 8. VASlLAUSKAS
112 North Greene Street Baltimore, Md.
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Amerikos Naujienos.
i *

Villistai vėl užpuolė amerikiečius.
Alpine. Tex. Iš čia praneša, jog pereitos pėtnyčioa 

nakčia 70 Vilios banditų perėję rubežių per Rio Grande ir 
įsileido per penkiolika mylių į Suv. Valstijų teritorija. 
Čia jie užpuolė amerikiečių sėdybas Boquillas’e ir Glen 
Springs ir užatakavo netikėtai Amerikos raitelių 14—a 
pulko kareivius. To antčpuolio pasekme užmušta du 
Suv. Valstijų, kareiviai ir 10 metų vaikas; sužeista gi du 
kareiviai-ir vįėno nerandama. Manoma šį pastarąjį 
patekus banditų nelaisvėn.

Beto, raportas tvirtina, jog Villistai pastvėrė du civi
liu amerikiečiu ir nusigabenę Mexikos teritorijon perplo
vė jiem gerkles. Medžiagiškų jeibių tuose dviejuose 
miesteliuose padare užpuolikai labai daug.

Naktį, prieš tai Carranzos kareiviai, tuč priešais Bo- 
quillas, buvo iš ten pasitraukė, ir banditai nekliudomi ga
lėjo pabėgti ten iš kur atsibaldė. Sis užpuolimas buvo 
kur kas žiauresnisužtą, kuris atsitiko kovo mėnesio pra
džioje Columbus’e, New Mexico.

Villa netekęs 115 savo kareivių.
Sulig aiškesnių raportų iš Chibuahua’os, pereitą pėt- 

nyčią laike Suv. Valst. kariaunos susirėmimų su villistais 
šių pastarųjų like užmušta, 55 įskaitantdu jų pulkininku 
ir 60 sužeista. -

Tikisi Carranzą nusileisiant.
Suv. Valstijos da vis derasi su Carranzo (Mexikoj) val

džia kad nereikėtų jai atsiimti savo kariauna ar bent jos 
dalį iš Mexikos. Amerikonai nenori neatsieke tikslo, t. 
y. nepagave bandito Vilios dagi varomi išsikraustyt iš 
Mexikos. Mexikieciai gi stengiasi juos įtikinti kad jie 
(Amerikos kareiviai) jokia pagelba nesą toje medžioklėje 
ir vien tik tenykščius žmones kiršina prieš Suv. Valsti
jas savo prezencija. Kuom galutinai tos derybos pasi
baigs nežinia.

— Wilsono valdžia pasiuntė da daugiau (4.000 karei
vių Mexikos pasienin, nepaisydamas Carranzos protestų.

• Plėšikai pavogė banką su kasierium.
Millerton, Okla. Du banditai užpuolė čia pastaruoju 

Millerton State Bank'ą, iš kurios pavogė viso labo tik §300 
ir išsigabeno kasierių Taylor’ą. Vienas tų plėšikų jau 
suimtas.

— San Domingo 7 d. gegužės. Šios respublikos pre
zidentas, generolas Juan Jemines atsisakė nuo vietos, kad 
neduot progos Suv. Valstijoms įsikišti į anos respubli
kos politišką pairute. Ten jau nuo nekurio laiko verda 
revoliucija.

— Guayaquil, Eouador'as (Pietinė Amerika) 3 d. gegu
žės. Nežinomi piktadariai įmetė •ysku po rūman Riobam- 
ba'e (Bolivia) bombą, kuri explioduodama sudraskė ra
kandus, tečiaus vyskupo nepažeidė.

— San Salvador, Costa Rica. 3 d. gegužės. Dėlei at
sitikusio čia pastarojo žemės drebėjimo pertraukta visiš
kai nekuriam laikui telegrafų komunikacija. Sis žemės 
drebėjimas padaręs daugybes jeibių.

— Norfolk, Va., 11d. gegužės. Mažių-mažiausia tryli
ka negrų sudegė mirtinai ir 30 kitų sunkiai ar leng 
viau susižeidė, pereitą naktį gaisrui iškilus krutamųjų 
paveikslų teatre Dismal Swamp Canale, 12 mylių nuo 
Norfolk’©.

Žinutes iš visur.
— Londonas 3 d. gegužės. Berlyno antikariniuose 

maištuose šio mėnesio pradžioje sušaudyta mirtinai 25 
nekalti žmonės ir suviršum 200 sužeista. Leipcige tuo 
oačiu laiku (1-ą d. gegužės) policija užmušė 3 žmones ir 
70 sužeidė. Beto Berlyne suareštuota socijalistų „lyde
ris” Dr. Kari Leibknecht, kartu su kitais aštuoniais de
monstrantais Potsdam’o Square.

— Londono apskaitymu* Vokietij£" nuo kares pradžios 
lig šiol netekus 2.829.079 savo kareivių užmuštais, su
žeistais ir belaisviais.

— Londonas. 9 d. gegužės. Anglijos valdžia reika
lauja, kad visi jos vcde'piliečiai, tinkamo kareiviavimui- 
amžio, pargrįžtų tuojaus namon — Anglijon.

— Rusų armijoj tarnauja suviršum 500 moterų.
Juokdariai ar kontrabandistai.

Šiomis dienomis New Yorko laikraštis „Sun” gavo te
legramą pranešančią, jog įžymiausių Vokietijos operos 
giedorių keli sąnariai likę suareštuoti Rotterdame, Olian- 
dijoj, už kontrabandą. Pas vieną aktorę atrasta aplink 
juostą paslėpta lašinių paltis. Pas tūlą aktorių rado dur
tuvą prikimštą margarinų. Albrecht’o šalmas pilnas 
sviesto. Brunhilda po sijonais turėjo muilo ryšulį, o pa 
galvę prikimštą dešromis. Siegfried’o kupra apklota 22 
svarais taukų. Visus tuos daiktus Oliandijos valdžia 
atėmė. Iš šio aprašymo galime greičiau spręsti, kad ak
toriai vien juokų norėjo pasidaryti, negu ką naudos iš pa
našios kontrabandos.

Iš darbo lauko.
— Newarke, N. J. organizuojasi moters cigarų dirbėjos.
— Clarkeville. Tenn. namų tapytojai iškovojo, sau po 

36c. valandai už 8 valandų darbo dieną. ■
— Hamilton. Canada. Policijos komisijonieriai nu

sprendė nepriimti nevedusių vyrų policijos tarnyston.
— Anglijoj moters samdoma armijos laukų sargybai.
— Paryžiuje iš 40 000 namų tarnų be darbo šio meto 

pradžioje tik 15.000 gavo užsiėmimą. Tas išaiškinama, 
jog daugelis turtingų šeimynų karės laike pradėjo ekono
miškiau gyventi.

— Hull’e, Anglijoj, kareiviams ir jurininkams leidžia
ma važinėtis elektros tramvajais dykai.

— Clevelande miesto darbininkai uždirba mažiausia po 
$2.50 dienai.

— Charleston's, S. C. organizuojasi unijon negrai dar
bininkai. ___

Vargas be pinigų, beda su pinigais.
Hartforde, Conn, devyni metai atgal įsteigta privatinė 

seneliam prieglauda. Seneliai neturėdami giminių ar ne
norėdami pas juos karšintis, įnešdavo į viršminėtą prie
glaudą nemažiau $1.000 ir galėdavo paskui ramiai ten 
gyvent iki savo dienų pabaigai. Vargas tik, kad ne ilgai 
jų dauguma džiaugdavos tokiu ramiu gyvenimu. Toje 
prieglaudoje nežinia kodėl giltinė turėjo didelį pasiseki

Jau laikas butų.
Pernai rudenį per L. R. K. A. Federacijos Kongresą 

Brooklyne, N. Y. buvo pakeltas klausimas apie įsteigimą 
Rytų pusėje labdarystės namo mus našlaičių ir senelių

mą. Žmogelis pagyvena metus du ar kelis mėnesius, štai 
ir pasimiršta, pinigai jo įnešti, žinoma, lieka prieglaudoj. 
Taip nuo 1907 m., nuo kada toji „labdaringoji” institucija 
gyvuoja buvę net 60 pasimirusių kuomet palyginant su 
kitais senelių namais turėtų but daugiu—daugiausia 20. 
Na ir atkreipė policija akį į prieglaudos užžiurėtoją. ne- 
kurią Mrs. Archer—Gilligan ir ją suareštuota. Ji kaltina
ma daugskaitinėje žmogžudystėje, nes atkasamuose ir iš- 
revidavotuose lavonuose atrandama arseniko.

v
Iš Rusijos.

Policija ir karas.
Jau nekartą Dūmoje buvo nurodinėjama, kad visus 

policistus reik kariuomenėn imti. Prisiminta ir šį kartą. 
Ats. Kalininas kalbėjusis valstiečių vardu, pasakė: 
„Vyriausybė rūpinasi tik savo gerove, o ne žmonių. Tuo 
metu, kai šalis ant tėvynės aukuro deda visą savogerybe 
ir gyvybe, vidaus reikalų ministerija negali paaukoti net 
niekam dabar nebereikalingų policijos sargybų. Iš poli
cijos galima butų sudaryti galingą daugelio tūkstančių 
armiją. Policija dabar'tik erzina žmones, nes aiškiai rodo, 
kad vyriausybė nesąžiningai dirba tėvynės gynimo 
darbą.”

Liaudės universitetas.
Geros mintys, kilusios dar 1905 m., išsipildė: š. m. 

sausio 17 d. Žemajam Naumiesty išklimingai atidengtas 
Liaudies Universitetas, antras Rusuose, provincijoje gi 
tik pirmas, miesto dūmos lėšomis. Kaip ir Maskvos Sa- 
niauskio Universitetas, ir šis neužtektinąi pi įsirengu
siems klausyti aukštojo mokslo lekcijų, turi moksliniai- 
populerų skyrių; jame bus apimama vidurinių mokyklų 
kursas. Akademinis gi skyrius bei įstatai visai artimi Sa- 
niauskio Universitetui.

Jeigu dvasia jojo lygs Saniauskio Universitetui, tai — 
naujas liaudžiai mokslo židinys Rusuose!

Lietuvių karininkai.
Petrograde pašaukus kariuomenėn pirmo kurso stu

dentus (gim. 1895 m.) iš lietuvių tepateko tik du: Kazys 
Škirpa ir Jonas Kumpis. Abu dabar oficierių mokykloj.

Iš rusų cerkvės bažnyčia. •
Rusu laikraštis „Novoje Vremia” išeinąs Petrograde 

išreiškia savo didį vokiečiams paniekinimą, pranešdamas 
žinią, jog jie užėmę Varšavą perdirbo rusų puikiausią ta
me mieste cerkve—Soborą, Saksonijos pliaciuje, į katalikų 
bažnyčią. Vasario 25 d. šio meto buvęs tos bažnyčios pa 
šventinimas. Beto vokiečiai rengiąsi dar Medaus gatvėje 
stačiatikių cerkve peršvent.vt ir pavest ją Unijotams, taip 
įkiriai ligi šiol rusų valdžios neapkenčiamiems ir persekio
jamiems.

Minėtas laikraštis suteikiąs tąs žinias klausia „Kaip 
pavadint tokį prievartos darbą ant rusų valdiškos stačia- 
tikybos?”

Na d kaip pavadinus rusų valdžios dar žiauresnes ir 
skaitlingesnes tos jau rųšies prievartas Lietuvoje, kur 
ne viena, bet daugskaitomis.—pačiam Vilniuj, Kaune etc. 
atimta iš katalikų bei unijotų puikiausios bažnyčios ir 
atiduota popams? Teisinga patarlė, kad svetimo akyj 
mato krislą, o šovoj rąsto nejaučia.

pakaršusių prieglaudai. Panašią prieglaudą tūri vakarų- 
lietuviai Chicagoje. Mums irgi nebūt sunku tai įsisteig
ti, kad tik panorėtume, nes lėšų tam reikalui vis galima 
būtų sukrapštyti be savo pačių skraudos ir be pakenkimo 
darbui lietuviams nuo karės nukentėjusiems šelpti.

O prieglaudos namas mums.būtinai reikalingas. Kiek
vienoj parapijoj nemažai yra paliegusių be jokios globos 
mus senelių ir našlaitukų, kurie dėlei mus apsileidimo 
vieni turi elgetauti ar poor house’ese vargti.-o kiti — vai
kai be tėvų — ištautėti svetimtaučių prieglaudose.

Tiesa, pasidėkojant kun. A. Miluko parėmimui per 
pastarąjį kongresą, tas svarbus dalykas nebuvo atmes
tas, kaip nekuriu norėta. Bet ne kokia nauda ir iš to, jog 
tapo priimtas. Po šiai'dien nieko negirdėt, kad kas būtų 
pradėjęs rūpinties prieglaudos namais Rytuose. O jau 
laikas būtų. Neužilgio ir kits kongresas ateis, o męs da 
pernykščius nutarimus nepajudinom iš protokolų kny
gos. Kam gi tad tie kongresai ir seimai, kad paskui jų 
gražiausi sumanymai turi supelyt ant popieros atsakan
čiu komisijų kanceliarijose? Juk ne tam delegatai su
važiuoja seimuosna, kongresuosua, išleisdami ne po ma
žas pinigų sumas kelionėms ir viešbučiams, kad vieni į ki
tus pasižiūrėt ir sveikai pasiginčyt. Geriau darykime 
mažiaus nutarimų, bet juos vykinkime paskui gyvybon.

J. Grebliauckas.
££3k<MSS!>

Lietuviai Rusijoje.
Ufa.

Ufos gubernijoje yra daugybė ramių gyventojų (vo
kiečių bei austrų valdinių), kuriuos rusų karo valdžia iš
trėmė iš jų gyvenamų vietų. Viso labo jų bus apie 17 
tūkstančių; didžiuma, žinoma, vokiečių ir lenkų, bet yra 
ir lietuvių ir žydų, net ir latvių.

Lietuvių visoj gubernijoj gal rasis apie 300 žmonių. 
Aš uja skaitau ištremtuosius iš Mažosios Lietuvos ir tuos, 
kurie iki karo gyveno Lietuvoj ar Rusijoj, bet buvo vo
kiečių valdiniai.

Belaisviais rūpinasi Amerikos kousulio komitetas, ku
ris yra Ufoje. Pašalpą teikdami nežiūri tautos — visi gau
na lygiai. Kiekvienas užaugęs žmogus vyras ar moterė, 
gauna per mėnesį 10 rub. vaikai 5 rub. Tokiu būdu kai 
kurios šeimynos g.iuna net 60 rub. per mėnesį. Diu- 
giau kaip 60 rub. vienai šeimynai neduoda, nors del savo 
didumo turėtų daugiau gauti. Kiek patyriau,.tos pašal
pos užtenka, ypač kaimuose (čia didžiuma belaisvių ir gy
vena), kame dar nuo praėjusių metų tebestovi nepraplėš- 
Cos kaugės javų! Juo labiau, kad belaisviams darkai 
kartėmis duodama drabužių, avalinės; medicinos pagal
ba taip pat teikiama be pinigų.

Taip tatai yra dabar, bet pažiūrėkime, kas buvo ankš
čiau, nes Konsulio Komitetas sutvertas tik 1915 m. rug
sėjo mėn. Tada, pasak pačių belaisvių, jiems labai sunku 
buvę gyventi. Valdžios buvę skiriama žmogui 5 kap. 
per dieną.

Del tokių gyvenimo sąlygų daug jų ir savo gyvybę 
palydėjo. Belaisviai visai nusiminė. Salti karo ir bega
linės kančios laikai galutinai išdriovino jų sielą ir užtem
dė ateities viltį. Išblaškyti po totorių ir baškirų kaimus 
nė žinote nebežinojo, ar dar gyvi jų tautiečiai. Labai nu
sistebi, kada pradedi kalbėti su-jais lietuviškai. Pradžio
je žiūri su nepasitikėjimu. Tik kai įsitikrina, jog supranti 
jų sunkų gyvenimą ir nori jiems padėti, tada iš visų pu
sių pasipila klausimai: „Kas? Iškur? Kaip? Ar dar gyvi 
lietuviai?” ir t.t. Pradedi pasakoti... Klausosi atydžiai. 
Matyti, jog kiekvienas žodis gyliai širdin smenga. Ir gali 
kalbėti, kalbėti apie lietuvius, jų vargus, skriaudas, atei
tį. Jie gi vis klausysis. Taip brangūs jiems tie žodžiai! 
Taip pasiilgo savųjų! Dvasios penas būtinai reikalingas — 
bent laikraščių! Kazys Skiedra.

Orias.
Pabėgėlių ir čia bus daugiau, ne 1.000 žmonių, ku

riuos globoja Lietuvių Komiteto skyrius; Skyrius turi 
dvi prieglaudi, mokyklą ir dvi siuvykli.

Buvo kilęs sumanymas surengti Kalėdoms lietuvių 
vakarą. Tuo tikslu buvo pakviestas Neimontas chorą 
vesti, bet del kai kurių „šposų” jis ne trukus- priverstas 
buvo išvažiuoti. Tokiu būdu ir vakarą teko atidėti iki 
vasario 19 d. ir tai tik savybės vakarėlis bebuvo. Be cho
ro ir muzikos vaidinta „Žilė galvon, velnias uodegon”. 
Vakarėlis visiems patiko. Po Velykų manoma surengti 
viešą vakarą.

Laiškas iš Minsko.
Brangus Broli, Kunigėli!

Gal Jus jau žinote, kad mūs Jonį vokiečiai paėmė ne
laisvėn, bet vargu bo girdėjot, kad ir aš netikėtai likau
si atskirta nuo motinos ir visų saviškių. Tas atsitiko ši
taip:—

Mama pasiuntė mane į Alytų nupirkti drustos. Gi 
druskos nusipirkus jau negalėjau grįžti namon, nes rusų 
karkimenė manęs neleido. Turėjau tada tik penkis rub-



ŽVAIGŽDE.

Isijon kartu su motina — invalide*. Kaip ji pasakoja, gy
venti Liepojoj gana sunku. Gyventojai atskirti nuo viso 
pasaulio; brangumas neapsakomas. Užėmę Liepoją, vo
kiečiai rado didelius miltų sandėlius (Berento mdiū'he), 
benzino, gyvojo sidabro, bet tuojaus buvo viskas rekvi
zuota ir išvežta Vokietijon. Dabar valgomųjų produk
tų atvežama iš Vokietijos, tik jie labai brangūs. Kaip ir 
visoj Vokietijoj įvesta, taip vadinamoji „lapialių siste
ma”. Vienam žmogui per parą leidžiama pirkti ne dau
giau kaip ¥2 svaro duonos. Sausio pradžioj juodos duo
nos svaras kainojo 12 kap*. baltos — visai nėra, jautie
nos svaras kainoja 40—50 kap,. kiaulienos — 60 kap., bet 
mėsos nevisupmet būna; cukraus kurį laiką visai nebu
vo,’ dabar yra ir nebrangus.

Krasos nebėr; susirašinėti su kitomis užimtomis vie
tomis negalima. Vienok laiškai, ypač pinigai, iš Rusijos 
ir kitų šalių gaunami reguliariai per ispanų konsulą*). 
Per ispanų konsulą galima rašyti Rusijon laiškus, bet 
tik išimtinuose atsitikimuose. Iš miesto išvažiuoti gy
ventojams beveik nėkuomet neleidžiama.

Juodo darbo nesunku gauti, nes kai kurie fabrikai te
bedirba: pavyzdžiui, Bekerio fabrikas dirba dabar šovi
nius. Labai vargingas padėjimas vidurinio luomo žmo 
nių: įvairių kontorų tarnautojų pasilikusių rusų valdi
ninkų ir k. Jie nesuranda jokio sau tinkamo darbo, ir 
dauguma jų badauja.

Vokiečių valdininkai ir kareiviai, kurių Liepojoj gan 
daug, elgiasi su vietos gvveutojais labai mandagiai; vie
nok laiks po laiko pasirodo visokį „paliepimai” (kai kurie 
jų mūsų laikraštyj, buvo tilpę. Rsd.); kas drįsta tų 
paliepimų nepildyti tą lauxii sunki bausmė. Pavyzdžiui, 
buvo pagarsinta klodžių rekvizicija; vienas pirklys ke
lias klodes paslėpė, už ką jam teko apie keturis mėnesius 
patupėti kalėjime.

Vokiečiai neapkenčia visa, kas rusiškai: visos iška
bos, rašytos rusų kalba, užteptos, mokiniams draudžiama 
nešioti diržus ir aukštas apikakles, kad nepriminti rusų 
formos. Atidengta viena gimnazija, kurioje viskas mo
kinama vokiečių kalba.

Kuone kiekvienoje kertėje atsidarė kavinės, kuriose 
galima gauti alaus, degtinės, bilijardu lošti. Daugybė 
„pusinteligenčių”, kurios negali gauti jokio darbo skęsta 
paleistuvybės baloje. P. B. sako, kad tokio ištvirkimo 
Liepojoj ji dar nėkuomet nematė.

Užėmus Liepoją, vokiečiai pareikalavo, kad miestas 
užmokėtų 5 milijonus rublių kontribucijos. Reikalauja
mą sumą užmokėjo pirkliai—didžturčiai, kurie už tai ga
vo teisę išleisti bonų 5 mil. rub. Bonos dabar vartojamos 
greta rusų rubliaus ir vokiečių markės.

Miesto valdyba sena, į kuria įeina kuone vieni vokie
čiai. Tramvajai mieste eina. Su Klaipėda Liepoja suvie
nyta gelžkeliu.

Lietuvių vargai.
„Vienybė Lietuvnikų” No. 18 paduoda aprašymą bai

senybių mūsų tėvynėje sulyg apsakymą tūlo p. Martaus, 
neseniai sugrįžusio iš Lietuvos:

„Kuomet jau antru kartu vokiečiai veržėsi Lietuvon, 
kuomet viskas tik liepsnose ir dūmuose yt pragare virė, 
ir kuomet Rusijos valdžios įsakyta nešdinties iš Lietuvos, 
žmonės vieni pasibauginę ateinančių karės bangų, kiti 
kazokų nagaikomis pliekiami, kaip vanduo plūdo lietu
viai Rusijos linkui. (Dauguma net nespėję geresniais 
drabužiais apsivilkti, dauguma dar su šiokiu — tokiu (jau 
visai kariškiems reikalams netinkamu) vežimėliu bei 
kumelka). Ir ot tokiu būdu susidarius augščiau minėtam 
lietuvių buriui, traukta ant Vilniaus, o paskui ir toliau. 
Cja tai neapsakomi ir neaprašomi-vargai jų panešta. 
Pavyzdžiui netik darbužių, maisto bei piningų trukę bet 
kartais buvę dideliu džiaugsmu suradus vandens šulinelį 
(čia papasakojo vieną atsitikimą, kūr tik per prievartą 
gavę vandens). Šauktasi, kuomet jau visai maisto pri 
trūko, valdžios pagalbos, bet iš ten nesulaukus, važiuota 
net kelis kartus ypatiškai prašyti, kad tik kaip nors pa 
geibėjos vargstantiems pabėgėliams. In praeinančius 
lietuvius dar Vilniaus gub. labai šnairiai žiūrima sulen
kėjusių lietuvių. Juos ne kitaip kaip tik pagonais ir va
dinama Net į savus kapus pasimirusių pabėgėlių, nelei
džiama laidoti. (Mirus pabėgėliui buvo palaidojama tik 
kur ant senų kapų bei taip sau kur pakelyje). Toliau 
Rusijon nuėjus ir negeriau. Tūlas dvarininkas baisiai 
šiurkščiai pasielgęs. Užėjus prie jo dvaro, visai pabėgė
liams maisto pritrūkę. Jo maldavę pavelyti kiek nors 
bulvių pasikasti, su išlyga, jog nuostolių raportas busiąs 
paduotas gen. gub. ir jis gausiąs atlyginimą už padarytus 
nuostolius. Jis atsisakė tai padaryti, net šoviniu grasin
damas. Tik po prievarta bulvių pasikasta....

Visa žiaurumų eilė pasirodė šalčiams ūžėjus. Čia šal
ta, čia nei vandens, nei maisto; žmonėms šalta, nors imk 
žmogus ir lįsk gyvas į žemes. O čia valdžia vis liepia to
liau bėgti, čia vis dar girdisi užpakalyje kanuolių baubi
mas... Žmonės vaitoja, motinos, iš kurių dauguma netik 
lengvai apsirengusių, bet ir basomis kojomis, vaitoja, kū-

•) In užimtas vietas pinigus (nemažiau kaip 50 rub.) 
galima siųsti per II—ą svetimų reikalų ministerijos de
partamentą. Red.

Sius ir jokios šiltesnės drapanos ant savęs. Tokiame pa
dėjime prisiėjo man pasiekti net Minską.

Čia Lietuviu gelbėjimo komiteto skyrius duoda pašel- 
pos — penkis rublius mėnesiui kiekvienam, Tad galima 
suprasti, kokį reikia man vargą kęsti.

Seniai norėjau į Jus parašyti, bet nežinojau antrašo. 
Dar suėjau, ačiū Dievui, vieną amerikietę, kuri man su
teikė Jūs antrašą ir suramino.

Nors alkis ir šaltis kasdieniniai mano dar draugai, te- 
■čiaus vis jie mane netaip kankina, kaip sielvartas, jog 
mama nežino, kur aš dingau, ir gal net iš to rūpesčio liga 
gaut ar net i kapus nukeliaut. Iš čia gi jokiu būdu nega
lima jai suteikti žinios.

Siųsdama Jums, Brangus Kunigėli, širdingus linkėji
mus ir sveikindama sesutes Marijoną ir Julę ir Brolį Ma- 
taušį su jų.šeimynomis, pasilieku

Jūs varginga sesuo
Jadvyga Milukiutė.

W. 4- w.

Lietuvoje.
Švedų—Lietuvių komitetas, susitvėręs pp. Šilingo ir 

Yčo dėka, prieš Kalėdas buvo pasiuntęs į užimtą Lietuvą 
■savo narį Dr. Seudeberg ištirti jos stovį. Dabar jis su
grįžo. Kovo 30 d. „Rieč” padavė apie tai ką minėtasai 
vyras matė Lietuvoj.

--------i--------
Vilnius čielas.

Sendeberg pasakoja, jog Vilnius mažiausia iš visų lie
tuvių miestų tenukentėjo. Visi namai čieli tik stotis su
griauta. Gyventojų pagal vokiečių aprokavimą 180.000, 
prieš karę buvo 250.000. Vilniuje išeina laikraštis Wil- 
nischer Blatt vokiečių, lenkų, lietuvių ir žydų kalbose. 
Iškabos visur vokiškos.

--------I--------
Brangenybė,

Rusiški ir vokiški pinigai vartojami Lietuvoj.
Rublio kaina 160 pfeningių.
Vilniuje pakelis degtukų 8—10 kp., svaras druskos 

3 kp., svaras žvakių 1 r. 50 k., sviesto 1 r. 20 k.
Rugsėjo 25 d. Lietuvoje įvesta naujas stylius.
Lietuvių komitetas Vilniuje užlaiko 5 bendrabūčius, 

kuriuose randasi 400 vaikų ir 4 bendrabūčius, kuriuose 
randasi 400 vaikų ir 4 bendrabūčius. kur yra 120 palie
gėlių ir 3 pradines mokyklas. Bendrabučiuose yra ir ru
sų. nes Vilniuje nėra jokios rusiškos organizacijos.

Lietuvių komitetas turi 141 skyrių Vilniaus, Kauno 
ir Gardino gubernijose.

--------X-------- .
Kaunas baisiai nukentėjo.

Kaune didžiuma namų sugriauta arba apgriauta. Ypač 
nukentėjo Žaliasis kalnas ir Senasis miestas su Cim- 
bruvka.

Sugriautos stotys, dvasiškoji seminarija ir seminari
jos bažnyčia. Labai nukentėjo raudonoji cerkvė ir Pe- 
tropavlovo soboras. Nukentėjo ir katedrinis soboras ant 
Nikolaevo prospekto, kurs dabar vadinamas Kaiser-Wil- 
tielm — Strasse. Vokiečiai Kaune priskaitė 10.000 gy
ventojų.

Šiauliuose namų likę tik aštunta dalie.
Sendeberg iš Beisogalos važiuodamas automobiliu į 

Radviliškį visur matė liūdnus reginius. Žieminiai javai 
nesėti, laukai išriausti, matėsi daug kryžių, liudytojų bai
sių nuotikių.

Iš daugelio kaimų ir dvarų liko liūdni pėdsakai—griu
vėsių krūvelės.

Kaimuose žmonių nematyt. Namų langai išdaužyti 
durys išlaužtos, gerybės išvogtos, gyvuliai išrekvizuoti.

Ypač nukentėjo vėjiniai malūnai, nes įjuos buvo tai
komi pirmi šūviai. Malūnai buvo žvalgymo punktai.

Kai Dr. Sendeberg perstatė komitetui apie tai, ką Lie
tuvoje matė, tai komitetas nusprendė tuoj pasiųsti Vil
niaus Lietuvių komiteto pirminninkui 6.000 kronų ir pa
siųsti transportą už 8—10 tūkstančių kronų. Siuntė 
drabužių, degtukų, žvakių, makaronų ir kitų daiktų, 
kurių neužgina valdžia. Po didžių vargų tie daiktai pa
niekė Vilnių. Paskui nutarta sutaisyti antrą transportą 
už 15.00 kronų.

--------i--------
Ukmergė.

„Birž. Viedom.” korespondentas praneša iš Dvinsko, 
kad šiomis dienomis Ukmergėj kilęs maištas. Žmonių, 
minia, išdaužiusi kėlės krautuves, prisiartino prie ko
mendanto namų ir pareikalavo duonos. Išėjęs į balkoną, 
komendantas paaiškino, kad kol kas jo žinyboje duonos 
sandėlių nėra. Kada minia pradėjo svaidyti į komendan
tą akmenimis, jis pasišalino ir, per savo valdininką parei
kalavo, kad minia išsiskirstytų. Maištininkai nepaklau
sė; buvo pašaukti kareiviai, kurie kelis kartus šovė į mi
nią. Esama užmuštų ir sužeistų.

Liepoja.
Neseniai atvyko Petrogradan iš Liepojaus p. B., ku

priai š. m. sausio m. pradžioje vokiečiai leido važiuoti Ru-

dikiai miršta.... Žodžiu, baisus, širdį graudinantis regi
nys... Tik pagaliaus, kur tai apie Minską tūlame mies
telyje, vargais negalais išgavus traukinys iš valdžios’pa- 
bėgėlius pasiųsta gilumon Rusijos.'..’..“ “ " ’ ’ " : 1‘-

Pačioj Lietuvoj, kuomet tik prasidėjo karė, tarp 
žmonių kilęs nesusipratimas. Lietuvoj, ypač daug Savi. ‘ 
gub. esant ir 'prūsų lietuvių—liuterionų, katalikų Leta-; 
vių jie neapkentę įvardydavę juos šnipais, ir p. už ką 
juos rusų valdžia be jokio teismo baudusi mirčia. Pirma 
kartu vokiečiąms iuėjus Lietuvon buvo į valdiškas vietas 
nuskiriami lietuviai, kuomet—gi vokiečius rusai atstūmė 
atgal, tuos lietuvius (užimančius vald. vietas) kardavę.

Lietuvos mergaitės ir moters nukentėjo nuorusų ne
tik kareivių, bet oficierių! Visokiais bjauriausiais budais 
jas niekino prie mažiausios progos... Lietuviu, turtai iš
vogta, išpustyta. Kuomet viešpatavo — kariumeriė visa 
kuo naudojosi, ėmė kas jai tik reikalinga. Kuomet vo
kiečiai Lietuvoj ponauja — šie visa, ką tik pagriebę — sau 
ima. Šie kur kas aršiau už rusus pasielgė. Jie išdavė 
įsakymą, kad visi ūkininkai kaip lygiai ir miestiečiai su
vežtų į paskirtą vietą visą, ką tik jie turi. Kuomet žmo
nės tai padarė — vo'kiečiai viską susiėmę, nusivežė sau 
Vokietijon, išduodami įstatymą, kad iš Vokietijos nieko 
negalima Lietuvon parvežti.... Branguma.... Sunkus ir 
apverktinas ten žmonių padėjimas, kaip lygiai negeres- 
nis ir tų, kurie dabar po Rusiją daužosi.... ”

Iš mūsų naujokynių.
BROOKLYN, N. Y.

Prašvito pavasaris. Bunda iš miego gamta. Visokis 
sutvėrimas, išsprūdęs iš po šalčio letenos, įgija naują, 
linksmesnę išvaizdą. Sutvėrimo karalius—žmogus taipo
gi nepalieka kokiu buvęs. Švystelėjus pirmiesiems pa
vasario saulutės spinduliams, apsireiškia žmoguje daugiau 
energijos, pasišventimo, daugiau gerų norų naudingam ir 
prakilniam darbui. Nenuturėsi jo namieje, it bitės avi
lyje. eina jis svetur, kaip įmanydamas darbuojasi—kruta*

Jeigu su pavasariu kur—kur apsireiškė didesnis tarp 
lietuvių veiklumas visuomenės dirvoje, tai, pasižiūrėję, 
pirmoje eilėje veiklesniųjų rasite ir Brooklyno lietuvius.

Nors Brooklyne, daugiau negu kur kitur, lietuviai su
siskaldę į partijų—parti jėles, nors čia lietuviai katalikai 
iš visų pusių apsiausti dagių ir erškėčių ir neturi savo 
veikimui atvangaus kelio, nors dirba jie neprielankiose, 
ne tokiose kokios turėtų būti, sąlygose,—jie'palygina
mai gana daug nuveikia.

Energingų ir darbščių veikėjų Brooklyne yra nema
ža. Bet ypač darbštumu pasižymi „L. Vyčių” draugijos. 
Nors vos tik pernai susitvėrusios, minėtos draugijos sa
vo veiklumu jau pagarsėjo visoje apylinkėje. Mažiau ne= 
gu į metus laiko savo gyvavimo jos užlaikė pereitą žiemą 
dvi vakarini mokykli suaugusiems, įsteigė du knygynė
lius — skaityklas ir suruošė keliolika įvairaus programo 
vakarėlių. Vyčių parengti vakarai pasižymėjo savo rim
tumu, įvairumu ir lietuviškumu. Ant scenos statomi jų 
veikalai visados rimti ir pamokinanti. Jų> baliai—tai 
visuomet be svaiginančių gėrimų, (ką labai retai patė- 
mysite pas mylinčius save vadinti „pirmeiviais” arba 
„pažangiaisiais”). Vyčių rengiami šokiai*- tai,taipogi ne 
nuolatinis atkartojimas „polkų” ir „valčių”, bet įvairu* 
margumynas lietuviškų žaislų, šokių ir kitokių pasilinks
minimų.

Vyčių rengiami vakarai noriai lankomi netik katalikų, 
bet ir kitų sriovių lietuvių ir svetimtaučių. Kam bent 
sykį tekdavo atsilankyti į „Vyčių” vakarus, tas visuo
met juos girdavo. Nors tie vakarai, kaip minėjau, visuo 
met rengiami be svaiginančių gėrimų (iš kurių kito< 
draugijos didžiausi sau pelną padaro, o be svaigalų vaka
ro rengti nedrįsta), jie visuomet nusisekdavo, o ir net 
menkiausiai pavykę vakarai ne nuostolį, bet šiokį-tokį 
pelną davė.

Tai gražus ir pamokinantis pavyzdis tiems, kurie sa
ko, jog be alkoolio nieko esą negalima nuveikti.

Ateinančią subatą, gegužės 13 d., P. S v. Apreiškimo 
salėje bus vienas iš didžiausių lig šiol surengtų 41 kuo
pos L. Vyčių vakarų. Bus sulošta graži komedija, „Lie
tuvaitė s.”

Neseniai 41 kuopa L. Vyčių įsteigė pas save man <š- 
tymosi (gimnastikos) skyrių. Tai vis gražus ir naudingas 
laiko praleidimas. „ M—tas.

O
BRONX, N. Y.

13 d. gegužio 1916. Salėje Bronx Casino, po nume
riu 1994 3rd Avė. (tarpe 154 ir 155 gatvės) atsibus labai 
iškilmingas vakaras, kurį rengia vietinė Sv. Izidoriaus pa
galbinė draugija.

Programas vakaro, kaip girdėjau, susidėsiąs iš dainų 
dekliamacijų, įvairių šokių, monologų, muzikališko solo, 
prakalbos ir viena-veiksmės komedijos—Dėdė Atvažiavo.

Dainelias sudainuos New Yorko Aušros Vartų parapi
jos choras. O kalbėtojas bus p. J. Liudkauskas iš Brook
lyn, N. Y., bet apie ką jis kalbės tai dar nežinia. Iš minė
to programo matytis, jog bus gana žingeidus vakaras, 
Jinketina, kad gerai veikėjams pavyktų.

Inžanga būsenti suaugusiems po 25 centus, e vaikams 
virš 8-nių metų amžiaus 10 centu. A. J. V.
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Katalogas Knygų
Kun. A. Miluko išleistų

Apeigos Rymo katalikų Bažnyčios. Lenkiš
kai parašė kun. J. Lunkevičius. Vertė Ge
rutis. Antra laida. Shenandoah, Pa., 
188 pusi. 60

Antanukas. Apysaka B. Prūso. Vertė Šėlimas.
Antra laida. Shenandoah, Pa., 40 pusi. 15 

Bajoro Vuošvis. Apysaka iš lietuvių gyveni
mo. Parašė Jonas Kmitas. Shenandoah, 
Pa., 63 pusi. 15

Biurokratai. Apysaka iš paskutinių atsitiki
mų Lietuvoje. Parašė Jonas Kmitas.
Shenandoah, Pa., 79 pusi. 25

Gyvačių Karalius, ir kitos apysakėlės. 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa., 31 pusi. 10

daktaro pasakojimų. Rudens diena? Su
laukė. Parašė Šatrijos Ragana. Shenan- 
deah, Pa., 69 pusi. 25

Išvakarės gret Lemano ežero. Parašė kun. M. 
Morauskis. Vertė Gerutis. Shenandoah, 
Pa., 172 pusi. 75

Kova ties Zalgir ais. Istoriška drama ketu
riuose aktuose. Parašė Savasis (Dr..V. 
Pietaris) Shenandoah, Pa, 31 pusi. 25

Kunigo gimine. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 68 pusi. 20

Kaip Elziutė praleido šv. Jono dieną. Parašė
P. D. Shenandoah, Pa., 63 pusi. 20

Krasauninkas—Laižy bos—Dievo žmonės.rPa- 
rašė Ksaveras Vanagėlis. Philadelphia, 
Pa., 28 pusi. 10

Kardinolo Mercier gromata apie Patrijotiz- 2 
mą ir Išlaikymą 5

Kun. Dr. M. Gustaičio, Du laišku išJKelionės * ; 5 
Kun. Dr. M. Gustaitis 5
Laisvės Metu. Apysaka iš paskutinių Tatsi- 

tikimų. Parašė Antanas.^Seinai, 1908jn. 
187 pusi. 75

Lietuviškas Albumas. Dalis I. Istoriškos’.ir 
šiaipjau Lietuvos vietos. Parengė ir išleido 
kun. A. Milukas Shenandoah, Pa., 75

lietuviškas Albumas. Dalis II ir III. Lietu
vos raštininkai, žymiasni vyrai ir typai. 
Parengė ir išeido kun. A. Milukas. 1.50

Lietuviškos Pasakos. Spaudon parengėlDr.
J. Basanavičius. Didelio formato^knyga, 
262 pusi. 1.50

Laiškai Iš Kelionės po Palestiną.^ Kaštais 
kun. Antano Miluko. Shenandoah, Pa. 
94 pusi. 50

Moterystė ir šeimyna. Iš vokiškos kalbos 
vertė J. Gerutis. Philadelphia, Pa., 41 
pusi. 50

Mūsų Socijalistai. Apysaka iš paskiausių Lie
tuvoje atsitikimų. Parašė Jonas Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 57 pusi. 15

Melagių Dėdė. Vaizdeliais Dzūkų gyvenimo. 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa., 27 pusi., 10

Mūsų Išganytojaus-Jezaus Kristaus gyveni 
mas. Naujas pataisytas išleidimas. She
nandoah, Pa., 209 pusi., su paveikslas, 75

Nekaltybė. Iš vokiško vertėj. Gerutis. She
nandoah, Pa., 89 pusi. 25

Pamokslai be kuųigo. Pamokslai ir evange
lija kiekvienam nedėldieniui. Parašė.J. 
Gerutis. Shenandoah, Pa., 214 pusi. 1.00

Pasakyk Matušei, Agnieška, Ant^Garlaivio.
Tris Šatrijos Raganos apysakėlės. 15

Pradžia ir išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo.
Parašė Vyskupas M. Valančius."!Reika- 
lingiausia kiekvienam lietuviui-katalikui 
knyga. Shenandoah, Pa., 235 pusi. 1.00

Paklydėliai. Kun. J. Geručio. Antras leidi
mas. „Žvaigždės” skyriaus, 416 Hooper 
Str., Brooklyn, N. Y. 10

Algimantas arba Lietuviai 13-ame šimtmety
je. istoriška apysaka. Parašė Dr. V. Pie
taris. Penki tomai. Shenandoah, Pa., 488 
pusi. 2.50

Anima Vilis. Marės Radzevičiūtės apysaka. 
Jono Montvilos vertimas. Antra laida. 
Shenandoah, Pa., 162 pusi. 75

Fabiolė arba Bažnyčia Katakumboee. Kar
dinolo Wiseman’o. Vertė Vytautas. She
nandoah, Pa. 354 pusi. 1.00

Iš kelionės po Europą ir Aziją. Parašė Pra
naičių Julė. Philadelphia, Pa., 380 pusi., 
102 iliustracijos (paveikslai); 2.00
Audeklo apdarais 2.25
Skutos apdarais, paauksuotais kraštais 3.50

Ne Mieste Laimė. Prancūziškai parašė Pierre 
L’Ermite. Lietuviškai vertė Pranaičių 
Julė. Shenandoah, Pa., 206 pusi. 1.00

Šiapus ir anapus grabo. Parašė.J Gerutis.
Shenandoah, Pa., 210 pusi. 50

Bodžionių Teologija. Parašė J. Gerutis. Gra
žiausia lietuviška kalba šioje knygoje iš
dėstytas visas Katalikų Teologijos moks
las. Shenandoah, Pa., 285 pusi. 1.00

Šventųjų Gyvenimai. Skaitymai kiekvienai 
metų dienai. _Su paveikslais. Spaudon 
■parengė kun. A: Milukas. Visi keturi to
mai 3.00
Drūtais audeklp^apdarais 3.50
Skutos apdarais, paausksuotais kraštais 5.00

Vaičaičio Eilės. Su velionio plačia bi j ografi j a 
. ir paveikslu. Philadelphia, Pa., 1912. 157 
m Dusi. 75

Z V A 1 G-Z D E.

Našlaičiai. Likimas tūlos šeimynos. Vertė 
P. Str. Shenandoah, Pa., 81 pusi. 15

Pikta Dvasia. Latviškai parašė Rudolfas 
Blaumanis. Lietuviškai vertė Idlargas. 
Shenandoah, Pa., 72 pusi. 25

Patrimpo Laiškai. Parašė K. A. K. Kun. A. 
Miluko leidimas. „Žvaigždės” Spaustuvė
je, Shenandoah, Pa. 1907 m. 60

Susiskaldėliai. Vaizdelis iš mūsų sodiečių 
gyvenimo. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah. Pa., 62 pusi. 20

Socijalistai. Kas jie? Iš kur atsirado? Ko 
nori? Parašė kun. A. Civinskas. Shenan
doah, Pa., 124 pusi. 10

kaulei nusileidžiant. Iš mūsų Karionės. Ka
lėdų vakaras. Šatrijos Ragane . apysakė- 
•A«. Shenandoah, Pa. 62 pusi. 15

Steponaičio Raštai. Pilnas pomirtinis velio- 
nies raštų (eilėmis ir proza) išleidimas. 
Tvarkė Liudas Gira. Kaunas, 1912. 121 
pusi. 1.00

Trumpas Katekizmas 10
Valdimierius. Graži apysakėlė. Shenan

doah, Pa., 47 pusi. 10
Užsisakant augščiau minėtas knygas reikia 

kreipties šiuo adresu:
“ŽVAIGŽDE”

3654 Richmond Str. Philadelphia, Pa.
arba

416 Hooper Street, Brooklyn, N. Y.

Naudingos ir Pigios Knygeles
Svetimos spaudos, gaunamos Žv.” knygyne.
BALSAIS Amerikiečių Lietuvių į TėvąSventąji 

Leoną XIII ir gyvenimai dviejų didžių Die
vo tarnu. Lietuvių: Kun. Andriaus Ruda
minos, Jezayito, ir Kunigaikščio Merkelio 
Giedraičio, Žemaičių Vyskupo

BLAIVININKU KNYGELE arba pamokymas 
apie blaivybę......................................

DIENELEI BRĖKŠTANT. Žalvarnio eilės .
GAMTA — SVEIKATOS ŠALTINIS. Kam yra 

nemaloni sveikata? Tečiaus retas kuris at
sakančiai apie ją rūpinasi. Si knygelė sutei
kia pluošteli reikalingiausių apie sveikatą 
žinių, todėl yra naudinga kiekvienam

GYVOJO Ražančiaus įstatai ....
KIPSAS PINTINĖJE ir dvi žuvėjos. Dvi apy

sakėlės ...................................................
MIESTELIO ONUTE. Sulenkėjusiems lietu

viams apsakymėlis..............................
MEILES AUKA. Apysaka iš paskutiniųjų J. 

Kristaus dienų......................................
OBRUSITEL1AI. Galerija paveikslų iš masko

lių gyvenimo Lietuvoje ....
ŠVENTOJI AGNETE. Drama dviejose veikmė

se. Labai tinka pasiskaitymui ir lošimui
TRUMPAS LIETUVOS APRAŠYMAS. Su pa

veikslais. Pamokinanti pasiskaitymai kiek
vienam, kurs nori susipažinti bent kiek su 
savo Tėvyne—Lietuva........................

Laiškams ir pinigams siųsti antrašas:

% ŽVAIGŽDĖ «
3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

Pirmutinis Lietuviškas New Yorke

NAMAS arba HOTELISUŽEIGOS

Mes patėmijom, kad būtinai yra reikalin
gą lietuviams New Yorke UŽEIGOS NAMAS. 
Taigi mes ir įsteigsiu tą užeigos namą, kuris 
randasi po numeriu 498 Washington Str., 
kampas Spring St., New York City,. Brangus 
keliauninkai, kurie manot keliaut į Lietuvą, 
nepamirškit atsilankyti į mus užeigos namą, 
o gausite saužiniškus patarimus. Mes pasitin- 
kam Yow Yorke pasažierius, pribuvusius iš 
kitų miestų. Suteikiam jiems nakvyng ir pa
rūpinau! pasportus konsulio.

PARDUODAM LAIVAKOTES
ant drūčiausių ir greičiausių garlaivių už pi
giausią kainą iš Lietuvos ir Į Lietuvą. Siun
čiam ir išmainom pinigus visų viešpatysčių. 

Darom daviernastis pigiau kaip kiti L Reikalauk laivakorčių kainą, pažy
mėdamas.iš kur ir į kur nori važiuot. Meldžiam kreiptis pas mus su viso
kiais reikalais Į artymiausį jumslofisosą arįper laiškus.

Ger. J. Bartašius & Co.
498 Washington St. 416 Hooper St.

Cor. Spring St. Prie Grand St. Ext.
NEW YORK, N. Y. BROOKLYN, N. Y.

261 W. Broadway
SO. BOSTON, MASS.

Profesorius S. Rakauskas
Pabaigęs muzikos konservatorijąNew York'o mieste, 

duoda smuiko lekcijas (ant pijano, smuiko ir visų pu
čiamų instrumentų) savo rezidencijoje. Išimtinuose 
atsitikimuose gali atsilankyti į mokinių namus ir ten 
duoti reikalaujamas lekcijas.

Kreipkitės asmeniškaiarba per laiškus šiuo adresu:
PROF. S. RAKAUSKAS,

94 Clinton Ave., Maspeth, L. I., N. Y.

Father’s Di leisi -- Kosulio Gyduole
yra geriausias vaistas nuo 
kosulio, šalčio, whooping; 
kosulio, astmos ir kitų liga 
turinčių susirišimą su plau
čiais.

Mainieriai, kankinami 
Mainų Dulkių, Parako dūmų, 
ir Astmos aptuėrės pagelbą, 
vartodami Fither Dilelsl’s 
Kosulio Gyduolę. Turi pa
gyrimus hue patyrusių mai- 
nierių, kaipo geriausias 
vaistas visokiuose atsitiki 
muose.
PARSIDUODA VISOSE'AP- 

TIEKOSE.
Kaina, 35c, 65c. S1.00

Rekomenduojame taipogi
FatherDi lelsi’s Grumuliavimui Tonikas,

pagerina grumuliavimą, kraują padaro turtingu ir panai
kina nemalonų kvapą. Kaina 50 centų.

Father Di lelsi’s 402 Liniment, 
yra skiriamas nuo reumatizomo, neuralgijos, nikstelėjimų 
štęsimų, ištinimų, galvos skaudėjimo ir t.«t. Kaina 25c.
REV. MICHAEL D: IELSI’ 402 Division Str. Camden, N.J.

Telephone 2713-M Market

Lietuvis Graborius
146 Adams St. Kampas Lafayette St. Newark, N. J.

Parsamdo automobilius ir karietas visokiose progose

IŠ KELIONĖS
PO

EUROPĄ IR AZIJĄ
v Ta knyga yra tai

r Didžiausias savo rųšies veikalas, 
į parašyta „Žvaigždės” redaktorės J. Pranaičiu- 
f tės. Knyga turi apie 380 puslapių ir^papuošta 
K 102 iliustracijomis (paveikslais). -:- -:- -:-
[ Indomųs toje knygoje aprašymai Prancijos, Bel- 
į- gijos ir Vokietijos žemių, kur dabar verda Eu- 
s ropejiška karė Tie aprašymai papuošti dauge
li liu iliustracijų. -:- -:- -r- -:-
‘ Bet indomiausiais beabejo yra aprašymai ispu- 
j džių iš Tėvynės ir iš senovės Lietuvos žemių, 
į kuriuos vienok viršija aprašymai Vidurinės Azi- 
f jos, Kaspijos ir Kaukazo žemių ir anų žmonių. 
: Nemažiaus įdomus aprašymai abiejų Rusijos 
s sostinių, Maskvos ir Peterburgo, su paminėjimu 

lietuvių naujokynių istorijos tose vietose.
i Knygos kaina................................................... 2 dol.

Audeklo apdarais.................................................... 2.25
i Skūros apdaruose su paauksuotais kraštais . 3.50

Galima gauti “Žv.” Knygyne

Dr. W. J. WINTERS
Daktaras ir Chirurgas 

pabaiggs daktarystes mokslus 
Jefferson Medical Collegijoj su 
pagarba Spocijalistas akių li
gose. nosies ir gerkles. Gydo 
pasekmingai moterų ligas.

OFISAS: 110 W. Oak str„ netoli
S. Jardin st. SHENANDOAH, PA

Kiekvienas gaus

JR U I K I Ų 
O DOVANŲ!

kas per mane užsisakys sau 
lietuvišką Laikraštį.

Dovanų ir laikraščių surašus išsių
siu kiekvienam, kuris prisius savo 
adresą ir už 2o marką.

416 Hooper St., Brooklyn, N. Y.

I Prenumeratoriams
Kurių prenumeratos lai

kas pasibaigė, teiksitės nesi- 
vėluoti ją atnaujinti, kad 
nereikėtų sustoti laikraščio 
siuntus. Užsimokėjusiems 
iškalno už" metus, duodame 

1 pasirinkti iš mūsų kataliogo 
už 1 doleri knygų dovanai 
Užsimokantieji už 2 metu 
($4.25) gauna dykai Gvve 
nimus šventųjų drūtais aų- 

jleklo apdarais.

Kada persišaldai
Įtrink kaklą, krutinę ir apačias kojų 

D-ro Rlcbter'lo

PAIN-EXPELLER
Tuojau apsaugoja nuo ligų ir gydo 

Tikras tiktai su pažymėta marke 
“ĮKĄRĄ”

25c. ir 50e. buteliuk** vitoio aptUkoM arba 
stačiai nuo

1 P. AD. RtCHTEIt & CO.
74-80 Washington StrMt, New York, N. V.



ŽVAIGŽDE,

Amerikos Lietuvių Kat. Laikraščiai.
^Didesne! Didesne!*
| „TIKYBA IR DORA.” |
! Nuo Nauta Metų eina padidinta. Invairaus skaity-t1 
>mo tikėjimiško ir dvasiško turinio yra dvigubai tiek | 1 
[kiek pirma buvo. C Kiekvienas tą laikrašti s kai t y da.-* 
imas atras nemaža savo dvasiai paguodos; atras taip * 
‘pat išaiškinimą visokių abejojimų ir užmetinėjimų ti | 
Jkėjimo dalykuose). |

Laikraštis eina bu kartu į menesį.
Kaina liko tapati: 75 c. metams.

[ Kas atsiųs už i c, krasos ženklelį (štampą), gaus vieną? 
[numerį pasižiūrėti. g
i Prenumeratą galima siųst ir krasos ženkleliais.

L! Adresas: „TIKYBA IR DORA”
1631 W. North avė., Chicago, Ill. »

KATALIKIŠKŲ LAIKRAŠČIŲ PRIETELIAMS.

Pagal įvykusios sutarties tarp katalikiškų laikraščių 
leidėjų pranešame šit ką: Tiems, kurie užsisakys per 
katalikiškų laikraščių agentūras daugiau, negu vieną laik
raštį — bus daromos žymios nuolaidos. Kuo daugiau kas 
užsisakys laikraščių, tuo didesnė bus padaroma nuolaida.
1) “Draugas” — $2.00, “žvaigždė” — $2.00.

Užsakant abudu ............ -.......... 1.............   .$3.25
*2) “Draugas”— $2.00, “Darbininkas” — $3.00. Abudu $4.00
3) “Žvaigždė” — $2.00, “Darbininkas” — $3.00. Abudu $4.00
4) “Draugas,” — “žvaigždė” ir “Darbininkas” —

Visi kartu .......  —.....................-..... -.....-............... $5.25
5) “žvaigždė”— $2.00 ir“Tikyba ir Dora”— 75c. Abudu $2.25
6) “Draugas”— $2.00 ir “Tikyba ir Dora”— 75c. Abudu $2.25
7) “Tikyba ir Dora”—-75c. ir“Darbininkas”—$3.00. Abu $3.00
8) “Draugas,” “žvaigždė,” “Darbininkas,” “Tikyba ir

Dora.” — Visi ------------------------- -----------------------$5.75

Mato Miluko

Atlieka Įvairiausius spaudos darbus.

Apskaitymai už darbą suteikiami taipogi per laišku* 
ant kievieno pareikalavimo.

Sykiu čia Įsteigta

“Žvaigždės” Skyrius
kuriame galima atlikti visokius reikalus, paduo- |

ti apskelbimus, užsisakyti laikraštį ir 1.1. Į

į Tinkamiausis lietuviams laikraštis yra

“DARBININKAS”
“DARBININKAS” eina utarninkais, ketvergais ii* su 

batonus.
“DARBININKAS” paduoda daug žinių iš darbo lau- 

1 ko, apie unijas, apie darbininkų judėjimą.
■' “DARBININKAS” paduoda daug straipsnių, naudingų 
1 darbininkams pasiskaitymų, rašyti} pačių darbininkų.

“DARBININKAS” paduoda svarbiausius nuotikius
■ visame pasaulyje, indomiausias žinias ir žingeidžiausius at- 
’• sitikimus.

■ “DARBININKAS” visuomet turi smagių, gražių eilių, 
dailių vaizdelių ir apysakaičių.

Į “DARBININKAS” visuomet turi viso to, kas darbi- 
i ninkui s v a r b u, n a u d i n g a, indo m u i r 
Į' s u p rant a m a.
[ “DARBININKAS” nuolat a i išleidineja knygelių, ku-
; rios dailumu, gražumu, turiningumu, pigu m u vir- 
'■ šija visas išleistuves.

Skaitykite ir platykite “Darbininką” ir jo leidinius. 
)' Prenumeratos kaina: tris kartus savaitėje metams 
t '$3.00; pusmečiui $1.50: vieną kartą savaitėje, užsisakant 
į. tik subatiniuS 8 pusi, numerius, metams $1.50, pusmečiui 

.1 75c.
I j Adresas:

“DARBININKAS”
H 242 W. Broadway, So. Boston, Mass.

t

I

0) “Draugas” — $2.00, “Vytis” $1.50. Abudu ........-..... $2.75
10) “Draugas” — $2.00, “žvaigždė” — $2.00, “Vytis”

— $1.50. Visi __ ________ ____ _____ J_____ ___ _  $4.00
11) “Draugas,” “žvaigždė,” “Vytis,” “Tikyba ir Dora.”

Visi . $4.50
12) “Darbininkas” ir “Vytis.” Abudu ------ $3.75
13) “Tikyba ir Dora” i "Vytis.” Abudu.......  $1.75
14) “Drau~a~.” žva^ždč,” “Tikyba ir Dora,” “Vytis”

ir “Darb ninkas” $6.50
15) "Draugas” $2.00, (arba “žvaigždė”) ir “žvirblis”

— $1.00. '••••'■ $2.50
16) “Tikyba ir Dora” i.- “žvirblis.’’ Abudu.................$1.50
17) “Vytis" i:- “ŽvirbL:.” Abudu . $2.00
18) “Darbinin’^3” ir “Svirti: 3.” Abudu . .$3.25
19) “Draugas,” “Vytis," “žvirblis.” Visi $3.50
20) “Draugas,” “Žvaigždį,” “Tikyba ir Dora” ir

“žvirblis.” Visi $4.25
21) “Draugas,” “žvaigždė," “Tikyba ir Dora,"

“Darbininkas,” ir “žvirblis.” Visi $3.25
22) ^'Draugas,” “žvaigždė,” “Tikyba ir Dora,”

“Darbininkas,” “Vytis” ir “Žvirblis.” Visi. $7.25
Pasarga: Čia dar nepaminėti: “Moksleivis” — $1.00, 

kuris negali duoti nuolaidos, nes ne biznio pa
matais eina; “Tautos Rytas” — 50c., kurs ir 
taip baisiai pigus, ir “Pažanga,” — $3.00, ku
rios leidimas dar nėra pilnai paaiškėjęs.

416 Hooper St., Brooklyn, Y. N.
Kur sueina Grand St. ir Grand St. Extension.

(Arti Union Ave.)

L. D. ’Phone 585

DOMIN. BRAŽINSKAS
Visoje Elizabeth’o apylinkėje gerai žinomas

& LIETUVIS GRAGORIUS
, 79—81 Wall Street Elizabeth port, N. J.

Patarnavimas visiem be skirtumo
Sąžiningas

Užganėdinantis
Greitas

Ir Pigus

Pasamdo vežimus ir automobilius 
Pasivažinėjimui 

Veselijoms 
KrikštynomsKurie per „ŽVAIGŽDES” redakciją nori užsimokėti 

už kelių katalikiškų laikraščių prenumeratą, tai gali’gau-
ti už viršminėtas kainas:

A. MILUKAS & CO.

LIETUVIAI, VISUOMET KRE1PKITES PRIE SAVIŠKIO!

3654 RICHMOND ST., PHILADELPHIA, PA.

Jei trokšti apšvietoš
ir sveiko maisto savo protui, tai skaityk dvisąvaitinijilus- 

truota jaunimo laikraštį
„VYTI”

„VYTIS” yra vienatinis ir pirmutinis jaunimo laikraštis 
Amerikoje.

„VYTYJE” telpa geriausi raštai musų jaunų rašytoju, 
literatu ir sudentų.

„VYTYJE” rasi žinučių iš Amerikos bei Lietuvos jaunuo
menės gyvenimo.

„VYTIS” leidžiamas tautiškai—katalikiškoje dvasioje.
„VYTI” leidžia Lietuvos Vyčių jaunimo organizacija. 
Metam „VYTIS” kanuoja $1.50, pusmečiui .75c.
L. Vyčių organizacijos nariams „VYTIS” siunčiamas už 

mėnesines mokestis.
Prisiųsk savo antrašą ir už 2 c. ženklelį, o viena nu

meri pažiūrėjimui prisiusime veltui.
Visais reikalais kreipkities:

„VYTIS”
731 West 18th St., Chicago, III

F^^LAIKAsTlSIEMS PRIE ŠVlIsOS^^T!

Jei trokšti įgyti tikrą šviesą, užsisakyk laikraštį M 

I „Šviesa” | 
kurį skaitydamas pats apsišviesi ir kitam galėsi 

fiji prie šviesos parodyti kelią. (Ml
fili „SVIESĄ” rašo labai daug pamokinančio apie w 
frt žmogaus pažangumą. , IM
$ „SV1ESA” kainuoja metams tik 50 centų.
irt Visokiais reikalais kreipkitės adresu: M
I 4G CONGRESS AVE., WATERBURY, CONN, k

Draugijų atidai
Viską ko organizacijos reikalauje 

no mažiausio ir pigiausio ženklelio 
iki puošiausios Karūnos arba Vėlia
vos.

Nuo menkiausio guzikučio iki Pui
kiausio auksinio medalio. Viską at
liekame pigei ir gerai, ir jau užganė- 
dinom tūkstančius draugijų.

Naujos draugijos reikalaukit samp
ilų, o senos pasiuskit savo vieną se
ną ženklelį arba šarpą, o mes ant 
paskirto laiko darbą atliksime.

VISUOMET SU PATARNAVIMU.

M. A. NORKŪNAS,
166 Melrose Str. Montello, Mass

Jeigu nori turėti gerą ir pigų laikraštį užsirašyk

“Santaiką”
„SANTAIKA” išeina kiekviena petničia 4-rių 

pusi., didelio formato ir kainuoji metams tik 
$1.00, pusei metų 65 c. Kitose viešpatystėse 
metams $ i .50 pusei metų 85c.

„SANTAIKA" paduoda naujausias žinias netik iš 
karės lauko, bet ir iš viso pasaulio.

„SANTAIKA” talDina pamokinančius straipnius, 
poeziją, vaizdelius ir satyrą.

„SANTAIKA” eina katalikiškoje tautišoje dva
sioje.
Pasižiūrėjimui vieną numerį siunčiame dykai

Santaika
2120 St. Clair Ave„ Cleveland, Ohio.

Mos Rytas
tams tik 50c. Adresas:

9? mėnesinis "“Blaivininkų 
laikraštis 16 puslapių di

dumo. EiiiJjja mi

28 Cherry Str.
REV. J. VALAITIS

Shamokin. Pa.

“Draugas”
Vienintelis pigiausias Lietuvių Katalikų

DIENRAŠTIS
“DRAUGAS” duoda daug žinių iš karės lauko, pa

sakoja, kas dedas nelaimingoje mūsų tėvynėje Lietuvoj, 
skelbia įdomiausius atsitikimus iš viso pasaulio, žinios 
paduodamos kuogreičiausiai.

“DRAUGAS” remia, stiprina lietuvių katalikų 
draugijas, rūpinasi jų reikalais.

“DRAUGAS” kelia' tautišką susipratimą, platina 
katalikiškai lietuvišką kultūrą.

“DRAUGAS” rašomas aiškia ir visiems supranta
ma kalba.

“DRAUGAS” metams tekaštuoja tiktai $3.00, pusei 
metų $1.75. Čikagoje, siunčiant pačta, metams $4.50. 
Nuo vaikų ir nuo agentų perkant atskirais nume
riais po J.C.

Užrubežyje “Draugas” dienraštis metams $6. 
“SAVAITINIS DRAUGAS”, Metams kaštuoja tik $1.50.

Atskiras numeris po 3c.

Visais reikalais kreipiantis adresuokite:

Draugas Publishing Co.
1800 W. 46th St. ■ «.•- CHICAGO, ILL.

8 -.■Didžiausia Krautuvė*’-
Visokios įtalpos lietuviškų ir lenkiškų knygų, auksinių, sidabri

nių ir auksuotų laikrodėlių, teipgi visokių religiškų daiktų Kas nūn 
persitikrinti, tegul prisiunčia 10c. stampomis, o aplaikys mano .ti.i»»į 
kataliogj, kokio nė vienas iš lietuvių iki šiol neturėjo.

Kas užsirašis pas mane „Žvaigždį", tas gaus knygg „Basanavi 
čiaus pasakos" vertės $1.50, arba by kokia iš mano katalio^u .nyiq, 
vertės 1 dol., dovanai. Visų senas pažįstamas

Povilas P. Mikalauskas,
248 W. Fourth St., So. Boston. Mass

B

y

Juokų, pašaipos, pajuokos Laikraštfs

„Žvirblis”
Nuo’spalių mėnesio 1915 eina naujas ,vienati

nis visoj) Amerikoje juokų ir satyros mėnesinis 
laikraštis vardu: „ŽVIRBLIS”, kurs visiems did
žiai reikalingas ir labai naudingas. Už ištisus me
tus prekiuoja tik vienas dol. Reikalingi agentai, 
kurie nuo kiekvieno dolero gaus 25 centus, b už 
kožną šimtą surastų prenumeratorių (metinių) 
gaus dovanų dar (po 5 dol.). Jeigu norite naudin
gai praleisti liuosą laiką ir širdingai pasijuokti, 
tuojau pasikvieskite į savo namus „ŽVIRBLI.” 

Box 576 Forest City, Pa.
------------- ®
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Dovanos! Telefonas, Dickinion 3995 M- '

Dr.lgnotas Stankus,! Į IZIDORIAUS NAUS1EDO
1210 S. Broad St. Philadelphia,Pa.®]1210 S. Broad St. Philadelphia,!«.

Nuo 9 iki 11 rito
OFISO VALANDOS .. 2 ., 4 popiet. 

’ , 8 vakaro

Didžiausis Lietuviškas Pinigų Siuntimo

Kas mums prisius $2 prenumeratos už

ŽVAIGŽDĘ
pats už save ar už kitus, gaus Dovanų už 1 dol. knygų.

Jei prie tų 2 dolerių dar pridės 35 centus, tai "aus Dovanų netik už 1 dolerĮ knygų, bet ir 
>anrių iš brangių akmenų su paauksuotu kryželiu ir škaplierių medalikėliu.

Ra

Žvaigždes Agentai. Bankinis Kontoras

Dovanas galima išsirinkti iš sekančių Knygų:
ALGIMANTAS ARBA LIETUVIAI 13-AME ŠIMTMETYJE. Istoriška apysaka. 

Parašė Dr. V. Pietaris. Penki tomai. 2.50

Mr Povilas P. Mikalauskas,
2.13 W. Fourth St.

So. Boston, Mase'
Mr h. Nausiedas,

97 33rd str., 
Chicago, 111

Mr. K. Jocius,
P. J. Box 166 

Sommerville, Conn.
Mr J Kovas,

2 I Congress St.
Waterbury, Conn.

917 - 33-rd St. Chicago, Ill.
Tel. Yards 2705

ANIMA VILIS. Marės Radzevičiūtės apysaka. Jono Montvilos vertimas. Antra 
laida. 162 pusi.

FABIOLE ARBA BAŽNYČIA KATAKOMBOSE. KardinnoloZWisemano. Vertė 
Vytautas. 354 pusi.

JKOVA TIES ZALGIRIAIS.’ Istoriška drama keturiuose aktuose. Parašė Savasis 
(Dr. V. Pietaris)

NE MIESTE LAIME. Prancūziškai parašė Pierre L’Ermite. Lietuviškai vertė 
Pranaičių Julė. 206 pusi.

1.00

Mi . J. Jaroševičia, 
1048 Washington Str 

Norwood, Mass 
Valukonis, 
W. Broadway 
So. Boston,

26J
Mass

Mr

Parduodame laivakortes ant visokių linijų į krajų 
ir iš krajaus.

Siunčiame pinigus į visas dalis svieto greičiau ir pi
giau, už visus kitus agentus Amerikoje.

Užlaikom didžiausią krautuvę vyriškų drabužių, 
čeverykų ir skrybėlių; turime didelį departamentą auksinių 
daiktų: laikrodėlių, žiedų, špilkų, ir tt. Drauge užlaikome 
didelį skyrių visokių knygų: maldaknygių, istorijų, poezijų 
ir tt. Norėdamas ką pirkti pirmiausia ateik pas mus, o būsi 
užganėdintas.

1.00
PRADŽIA IR ISSIPLETIMAS KATALIKU TIKĖJIMO. Parašė Vyskupas M. Va

lančius. 235 pusi. 1 00
PIKTA DVASIA. Latviškai parašė Rudolfas Blaumanis. Licuviškai vertė Idlagas. 

72 pusi.
PATRIMPO LAIŠKAI. Parašė K. A. K. Kun. A. Miluko leidimas.
SOCIJALISTAI. KAS JIE? IS KUR ATSIRADO? KO NORI? Parašė kun. A. 

Civinskas. 124 pusi.
STEPONAIČIO RASTAI. Pilnas pomirtinis vlionies raštų (eilėmis ir proza) iš- 

lidimas. 121 pusi.
SODZIONIU TEOLOIJA. Parašė J. Gerutis. Gražiausia lietuviška kalbamoje 

knygoje išdėstytas visas Katalikų Teologijos mokslas. 285 pusi.
VAIČAIČIO EILS. Su velionio plačia bijografija ir paveikslu. 157,pusi.

John Naujokaitis, 
47 Planet Str., 

Coiomercial Road, 
ifl. London, England.

Mr. X. Pogožalski,
80S 4 Sawinski Ave. N. E.

Cleveland, Ohio

Jei UŽGANEDYSIM — pasakyk kitiems.
Jei NEUŽGANEDYSIM — pasakyk mums.!

Kurie užsirašy® ant 2 metų ir dadės 25 centus, gaus dovanų puikią knygą

Gyvenimai Šventųjų Kiekvienai ^SKSLaIS

arba Daktaro Pietario A oc ARBA lietuviai
Istorišką Romaną Ldb XIII ŠIMTMETYJE.

Siunčiant pinigus adresuokite:

A. Stiukas & ©a
3654 RICHMOND ST.. PHILADELPHIA.

1.00

1.00
75

PA.

Antanas J Kazlauskas
Dailydc ir Kontraktorius

Stato ir taiso namus, bažnyčias ir tt.

Apskaitymai už darbą išsiunčiami pareikalavus.

957£Grand St. Brooklyn, N. Y.

Specijalistas Altorių, Spaviednyčių ir Ambonų dirbime Ir* 
Ofisų įrengime.

J. P. B U D G I N A S
arba Lietuviai XIII šimt

metyje.

Parašė DR. V. PIETARIS.
^se.ba;nkini;s kontoras

Viena puikiausių lietuvių kalboje 
istoriška apysaka, 5-se tomuose

Kaina atskiro tomo 
Visi 5 tomai sykiu

'‘Žvaigždė”

Siunčia Pinigus į visus kraštus svieto greitai ir pigiai. Par

duoda Laivakortes ant greičiausių laivų; Išmaino Pinigus vis« 

kraštų svieto, kaip tai: rublius, markius, kronus, dolerius ii 

tt. Apsaugoja daiktus ir budinkus nuo ugnies. Užlaiko Krautuvt 

Knygų, Popierų, Abrozų ir kitokių bažnytinių daiktų. Pas « 

galima užsirašyti"iaikrašt| ,,Žvaigždę”. Ateikite persitkrint’
K54 Richmond St. Philadelphia, Pa.

4549 So. Hermitage Ave., CHICAGO. III.

Mr. P. J. Budginas,
4549 S Hermitage avė., 

Chicago, 111.
Mr. M. Not kūnas,

166 Melrose str., 
MonteMo, Mass.

Mr. B Acauskas,
3t Lincoln St.

Brighton, Maws.
Mr. Antanas Žurinskas,

48 T

Mr. Cas
40

Gregory St.
Bridgeport, Conn

Pauksztis,

New Biitain, Conn.
Mr. J. Kalvelis,

222 Pine St.,
Rumford, Me.

Mr. J. Navadauskas,
Simpson, Pa

Mr. ’ M. Vaikšnoras, SZJ
411 Ann St., 

Homestead, Pa.
Mr. Jonas Šaučunas,

41 Johnson st ( 
Bridgeport, Cont

Mr. Vincas Jusas,
2319 Brighton avt

Scranton, Pa
Mr. A. J. Brinius,

71 Pine str.
Meriden, Conn.

Mr. F. Stankus,
957 Jenne Str.

Kenosha, Wi«.

Mr. Antanas Ramoška,
514 W. Saratoga St. 

Baltimoie, M d.
Mr. A. Drabišis,

51 Ten Eyck St., 
Brooklyn, N. Y.

GERIAUSIOS PARMOS.
I
Norint pirkti gerų fermų su triobė- 

siais, sodais, apsėtais laukais, ir nei.š- 
dirbtos geros žemės, nebrangiai lengvu 
išmokėjimu, kreipkitės prie mūsų se
niausių teisingiausių farmų pardavėjų. 
Męs vieninteliai esame uždėtoj ai ir ap- 
gyvendytojai, didžiausios lietuvių fer
merių kolonijos Amerikoj. Kur apgy
vendinome 360 lietuvius fermose, kurio 
turi ir Ūkiškas Draugystes ir kurie 
trumpu laiku rengias išleisti Scottville. 
Mich. Amerikos lietuviams Ukininkys- 
tės laikraštį. Ta didžioji lietuvių fer
merių kolonija randas ant gerų derlingų 
laukų puikiausioj apylinkėj miesto 
Scottvilles ir portavo miesto Ludington, 
Michigan Valstijoj, Mason County. Toj 
pujkioj apylinkėj mgs turimo daugybė 
visokių fermų parduoti, ant kurių gali
me kelis tūkstančius lietuvių fermerių 
apgyvendinti. Rašykit tuoj ir įdėkit už 
4 centus krasos ženklelių, mg» prisiusi
me tos kolonijos žemlapį ir parduoda
mųjų fermų puikų Katalogą su daug 
paveikslų iš lietuvių fermerių gyveni
mo. Adresuokit.

A. KIEDIS & CO.
Peoples State Bank Building

Scottville, Michigan. |

WKS'

iC

-*> SPAUSTUVE
ATLIEKA VISUS DRUKORM 
DARBUS GERAI, PIGIAI IR (H

KAS DARBA PAVES. NESIGRAUU

Kreipkis* am adreso:

3654 Richmond St
Philadelphia, P.-'

Nauja Knygelė.
Visame pasaulyje garsi Belgų Kardinolo Mer
cier gromata apie „Tikrą Patrijotiz- 
mą ir Išlaikymą” atspausta knygutės 
formoje (su Kardinolo paveikslu), gaunama 
„Zv.” redakcijoje (3654 Richmond St., Phi
ladelphia, Pa., ir 416 Hooper St., (ties Grand 
St. Extension) Brooklyn, N. Y. Kaina tik 5c.» 
12 egzempliorių už 40c., 50 egz. už $1.50, 10O.
egz. už $2.50. Adresuokit:

“Žvaigždė”
Philadelphia, Pa-3654 Richmond St.,

arba
416 Hooper St. Brooklyn, N. Y.
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